
 

 

 

UBND TỈNH VĨNH PHÚC  

SỞ Y TẾ 

 

Số:              /BC-SYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Vĩnh Phúc, ngày        tháng    năm 2023 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả 03 năm triển khai công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc 

  

 Căn cứ Văn bản số 1457/BYT-DP ngày 17/3/2023 của Bộ Y tế về việc 

báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19; 

Căn cứ Văn bản số 1781/UBND-VX1 ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh 

Vĩnh Phúc về việc báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch 

COVID-19; 

Trên cơ sở Báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; 

Sở Y tế, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

tỉnh Vĩnh Phúc báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 như sau: 

I. DIỄN BIẾN TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN 

1. Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến 22/7/2020 

Tổng số ca mắc COVID-19 được phát hiện trong giai đoạn này 12 trường 

hợp (Bình Xuyên: 09; Tam Dương: 02; Tam Đảo: 01) đã được điều trị khỏi 12, 

không ghi nhận trường hợp tử vong. 

Giai đoạn này dịch bệnh mới xâm nhập vào Việt Nam chưa ghi nhận các ổ 

dịch lớn. Tại Vĩnh Phúc đây cũng là những ca bệnh ghi nhận đầu tiên tại tỉnh ổ dịch 

được phát hiện tại xã Sơn Lôi huyện Bình Xuyên. Được sự chỉ đạo trực tiếp và hỗ 

trợ của Bộ Y tế và Tổ công tác đặc biệt theo Quyết định số 390/QĐ-BCĐQG 

ngày 12/02/2020 của BCĐ Quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp 

cấp do chủng mới của vi rút CORONA gây ra, ngay từ những ngày đầu Tỉnh Vĩnh 

Phúc đã quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống dịch được triển khai như: 

Thực hiện truy vết cách ly, khoanh vùng, phong tỏa một số khu vực có ca bệnh 

dương tính. Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho các trường hợp tiếp xúc vòng 1, vòng 

2… theo đúng quy định của Bộ Y tế, UBDN tỉnh Vĩnh Phúc, tuyệt đối không để ca 

bệnh trong cộng đồng. 

 2. Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

 Không ghi nhận trường hợp mắc COVID-19. Các ca bệnh ghi nhận rải rác 

trên cả nước tuy nhiên trên địa bàn tỉnh không ghi nhận ca bệnh. Chủ động, 

quyết liệt triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo 



 

 

 

quy định của Trung ương, UBND tỉnh Vĩnh Phúc với mục tiêu không để xuất 

hiện ca bệnh trong cộng đồng. 

 3. Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 

 Không ghi nhận trường hợp mắc COVID-19. Tiếp tục duy trì các hoạt 

động ngăn chặn sự xâm nhập của các ca bệnh trong cộng đồng vào tỉnh. Duy trì 

các hoạt động điều tra, giám sát, cách ly, xét nghiệm theo đúng quy định. 

 4. Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay 

Giai đoạn bùng phát dịch mạnh trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, các biến 

chủng mới có mức độ lây lan trong cộng đồng làm tăng số ca mắc bệnh. Các 

biến chủng mới được ghi nhận chủ yếu liên quan đến chủng Omicron. Ngay sau 

khi phát hiện các ca bệnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đã chỉ 

đạo Sở Y tế, Công an tỉnh, Ban chỉ đạo các huyện, thành phố khẩn trương điều 

tra, truy vết các trường hợp tiếp xúc vòng 1 (F1), vòng 2 (F2), vòng 3 (F3) để 

thực hiện cách ly, theo dõi sức khỏe và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc theo quy 

định; đồng thời tổ chức khoanh vùng, phun hóa chất khử trùng, tiêu độc và thiết 

lập các chốt, trạm kiểm soát dịch bệnh tại địa bàn, khu dân cư có ca bệnh dương 

tính; kịp thời kiểm soát không để dịch bệnh lây lan kéo dài. 

- Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 

Trên địa bàn tỉnh ghi nhận 247 trường hợp (Bình Xuyên: 08, Lập Thạch: 

08, Sông Lô: 04, Tam Dương: 25, Vĩnh Tường: 13, Yên Lạc: 121, Phúc Yên: 

49, Vĩnh Yên: 15, nhập cảnh cách ly tại tỉnh: 04 trường hợp); Tử vong: 03 

trường hợp 

- Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai Nghị quyết 

128/NQ-CP): 

Tổng số ca mắc COVID-19 được ghi nhận 372.902 trường hợp (Bình 

Xuyên: 55.206, Lập Thạch: 44.214, Sông Lô: 27.251, Tam Dương: 35.990, Tam 

Đảo: 30.699, Vĩnh Tường: 60.412, Yên Lạc: 38.966, Phúc Yên: 35.510, Vĩnh 

Yên: 44.632, nhập cảnh cách ly tại tỉnh: 22 trường hợp); Tử vong: 22 trường hợp. 

II. CÁC GIẢI PHÁP VÀ KÉT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

Ngay từ khi trên địa bàn tỉnh xuất hiện những bệnh nhân COVID-19 đầu 

tiên, đồng chí Bí thư tỉnh ủy và UBND các cấp đã vào cuộc mạnh mẽ, quyết liệt, 

cùng với sự phối hợp nhịp nhàng của các ban, ngành, đoàn thể, nhanh chóng 

thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp. Tỉnh Vĩnh Phúc đã cho dừng 

tất cả các hoạt động chưa cấp thiết của các cơ quan nhà nước để tập trung cao 

nhất cho công tác phòng chống dịch bệnh. 

Để đề phòng và đối phó với các đợt dịch, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh thường xuyên, liên tục quán triệt thực hiện 

nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thường trực Chính phủ, Thủ tướng Chính 



 

 

 

phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế, Tỉnh ủy Vĩnh Phúc về tăng cường thực 

hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 với tinh thần cảnh giác chống dịch ở 

mức cao nhất, không chủ quan, lơ là trong phòng chống dịch, đề cao trách nhiệm 

người đứng đầu trong phòng chống dịch bệnh. Nhằm mục đích luôn đi trước 

một bước và kiên định 5 nguyên tắc phòng chống dịch đã đề ra từ đầu và xuyên 

suốt các giai đoạn là “Ngăn chặn - Phát hiện - Cách ly - Khoanh vùng và Dập 

dịch” theo phương châm 4 tại chỗ; chú trọng vai trò của chính quyền địa phương 

và phát huy bài học huy động sức dân hoạt động hiệu quả của các tổ COVID-19 

dựa vào cộng đồng. 

Ngay khi đợt dịch bắt đầu xâm nhập vào địa bàn tỉnh, đặc biệt khi có sự xuất 

hiện của biến thể Delta và Omicron, bùng phát và lây lan mạnh khắp cả nước; cao 

điểm nhất trong các ngày tại Thành phố Hồ Chí Minh, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đã ngay lập tức kích hoạt toàn bộ hệ thống 

phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn tỉnh, chỉ đạo Ngành Y tế, Công an các cấp 

và các cơ quan liên quan khẩn trương vào cuộc, thần tốc truy vết, khoanh vùng, 

cách ly, lấy mẫu và xét nghiệm cho các trường hợp liên quan… Xác định mức độ 

nguy hiểm của biến chủng COVID-19 mới; đồng thời sẵn sàng đáp ứng với mọi 

cấp độ, tình huống dịch có thể xảy ra, bảo đảm ổn định đời sống của nhân dân. 

Tỉnh Vĩnh Phúc đã huy động cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến địa phương, 

vận động toàn thể nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp hưởng ứng, tham gia chống 

dịch; quyết liệt, triển khai các biện pháp đồng bộ, huy động sức mạnh của toàn thể 

nhân dân tham gia chống dịch với công thức “Phát hiện - truy vết - khoanh vùng - 

cách ly - điều trị tích cực hiệu quả”. Nâng cấp chiến lược trong phòng chống dịch 

từ “điều tra, truy vết, xét nghiệm” sang  “bao vây, khoanh vùng, đón đầu và đánh 

chặn”; kích hoạt toàn bộ hệ thống phòng, chống dịch từ tỉnh đến cơ sở. Chỉ đạo 

xây dựng kịch bản ở cấp độ 3 phương án tổng thể theo từng mức độ chi tiết; xây 

dựng phương án đảm bảo an ninh lương thực trong các tình huống dịch bệnh.... 

Chỉ đạo các sở, ban, ngành, cơ quan đơn vị xây dựng phương án, kế hoạch ứng 

phó với tình hình dịch bệnh; đồng thời thần tốc triển khai sẵn sàng các điều kiện 

về nhân lực, vật lực đáp ứng công tác phòng chống dịch COVID-19. 

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 dịp sau Tết Nguyên đán năm 2022 

diễn biến phức tạp với số ca mắc tăng nhanh. Tại Vĩnh Phúc cũng như các tỉnh, 

thành phố khác số ca mắc cũng tăng cao, từ khi thực hiện điều trị vài trăm ca 

đến khi cùng một thời điểm phải điều trị hàng chục nghìn ca; dẫn tới áp lực lớn 

và nguy cơ quá tải cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; Tỉnh đã chỉ đạo các địa 

phương thành lập các Trạm Y tế lưu động tại 100% các xã, phường, thị trấn để 

đáp ứng với việc chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú; 

tạo tâm lý cho người dân yên tâm, tin tưởng và đồng lòng, quyết tâm thực hiện 

tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, địa phương phân công và duy trì lịch trực cơ quan, đơn vị để phòng 

chống dịch COVID-19, yêu cầu trực 24/24h hàng ngày. Bên cạnh công tác trực 



 

 

 

để chỉ đạo, xử lý công việc, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình dịch bệnh COVID-19 vào 

08h00’ buổi sáng và 16h00’ buổi chiều, trường hợp đột xuất có báo cáo ngay. 

Đặc biệt, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan đơn vị, địa phương, thành viên Ban chỉ 

đạo không được tắt điện thoại để kịp thời tiếp nhận, xử lý thông tin liên quan 

đến công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19. 

Đặc biệt, tỉnh Vĩnh Phúc đã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, nhất là cấp ủy, chính quyền các cấp, Ban 

chỉ đạo, người đứng đầu các sở, ngành, địa phương; kiên quyết xử lý cán bộ, 

công chức thiếu trách nhiệm, chậm trễ trong việc thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh 

tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch, không lơ là, chủ quan, không kỳ 

thị, tuyệt đối không xuyên tạc, trục lợi từ sự cố y tế; tuyên truyền để người dân 

chủ động khai báo các trường hợp đi từ vùng có dịch về. 

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh đã ban hành rất nhiều văn bản 

chỉ đạo là các: Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kế hoạch, Kịch bản, Phương án, 

Hướng dẫn,... để chỉ đạo, điều hành các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và phát 

triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới, trong đó:  

HĐND tỉnh đã ban hành nhiều Nghị quyết quan trọng để nhanh chóng 

khống chế dịch COVID-19: Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 16/5/2021 

quy định một số chế độ hỗ trợ đặc thù trong phòng chống dịch COVID-19 trên 

địa bàn tỉnh; Nghị quyết 04/2021/NQ-HĐND ngày 16/5/2021 quy định chính 

sách hỗ trợ kinh phí tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2021-2022; Nghị quyết 05/2021/NQ-HĐND ngày 16/5/2021 quy định tạm 

thời mức giá tạm thời đối với dịch vụ xét nghiệm Sars-Cov-2 trong các đơn vị 

sự nghiệp y tế công lập trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết 31/NQ-HĐND ngày 

03/8/2021 về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Phúc trong thời gian tới. 

Công điện số 01/CĐ-CTUBND ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

trên địa bàn tỉnh.  

Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30/01/2020 về đáp ứng với bệnh dịch 

viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 04/02/2020 về việc kiện toàn, bổ 

sung Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của 

vi rút Corona tỉnh Vĩnh Phúc.  

Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh về thực hiện các 

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Chỉ thị số 06/CT-CTUBND ngày 01/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19 trên địa 

bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 



 

 

 

Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 01/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc triển khai một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Phúc. 

Chỉ thị số 08/CT-CTUBND ngày 21/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc tiếp tục quyết liệt chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong 

trạng thái, điều kiện mới 

Quyết định số 1073/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh về việc 

thành lập các Cơ sở cách ly tập trung của tỉnh Vĩnh Phúc để phòng, chống dịch 

bệnh COVID-19. 

Văn bản số 3146/UBND-KT1 ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh về việc 

đôn đốc, thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch. 

Công điện số 02/CĐ-BCĐ ngày 06/7/2021 Công điện BCĐ PCD Covid-

19 tỉnh Vĩnh Phúc về việc triển khai một số nhiệm vụ cấp bách phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

Văn bản số 6123/UBND-VX1 ngày 24/7/2021 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện một số biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn 

tỉnh đối với người từ thành phố Hà Nội về/đến Vĩnh Phúc. 

Văn bản số 6127/UBND-CN3 ngày 24/7/2021 của UBND tỉnh về việc 

Triển khai nhiệm vụ phòng chống dịch COVID-19 tại các khu công nghiệp, 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong điều kiện mới. 

Quyết định số 1948/QĐ-UBND ngày 18/7/2021, Quyết định số 2011/QĐ-

CT ngày 28/7/2021 của UBND tỉnh về một số biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. 

Văn bản số 6380/UBND-NN1 ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 nhằm đảm bảo sự an 

toàn xã hội tỉnh Vĩnh Phúc. 

Quyết định số 2189/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh Vĩnh 

Phúc về việc ban hành Quy định thực hiện cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 

cấp huyện. 

Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai 

“Vùng xanh” trong phòng, chống dịch COVID-19 và phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.  

Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 03/8/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về Huy 

động nhân lực y tế cho Bệnh viện dã chiến tỉnh, Cơ sở điều trị COVID-19 cấp 

huyện, Cơ sở cách ly y tế tập trung trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 218/KH-

UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh đầu tư mua sắm, trang thiết bị, vật tư, hóa 



 

 

 

chất sinh phẩm, thiết bị phòng hộ cho các bệnh viện dã chiến cấp tỉnh, cơ sở điều trị 

COVID-19 cấp tỉnh, huyện với quy mô 1.000 giường. 

Phương án số 2311/PA-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc trong thời gian tới. 

Công văn số 7724/UBND-CN1 ngày 05/9/2021 của UBND tỉnh thực hiện 

tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các chốt kiểm soát do địa 

phương thành lập trên các đường nhánh thông thương với các địa phương lân cận. 

Quyết định số 2519/QĐ-UBND ngày 12/9/2021 của UBND tỉnh Vĩnh 

Phúc về việc một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn 

tỉnh trong tình hình mới. 

Quyết định số 2520/QĐ-CT ngày 12/9/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc 

về việc áp dụng một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình 

hình mới trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Văn bản số 8179/CV-BCĐ ngày 17/9/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 về việc một số nội dung về thủ tục, điều kiện vào địa bàn 

tỉnh qua chốt kiểm soát dịch bệnh COVID-19. 

Văn bản số 8212/CV-BCĐ ngày 17/9/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 về việc hướng dẫn nội dung triển khai thực hiện các biện 

pháp cách ly y tế trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. 

Văn bản số 2720/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về 

việc bổ sung một số biện pháp phòng, chóng dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

trong địa bàn tỉnh trong tình hình mới. 

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 10/11/2021 của Chính phủ về 

việc hướng dẫn tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19” và bảo vệ thành quả chống dịch trên địa bàn tỉnh UBND tỉnh đã ban 

hành nhiều văn bản chỉ đạo 

Văn bản số 2872/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc 

về việc ban hành hướng dẫn tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh. 

Văn bản số 9512/UBND-VX1 ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh Vĩnh 

Phúc về việc thực hiện Công điện 1700/CĐ-BYT của Bộ Y tế về tăng cường 

công tác giám sát và kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong thời gian thực 

hiện Nghị quyết 128/NQ-CP. 

Văn bản số 3047/QĐ-BCĐ ngày 08/11/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định 

về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

Quyết định số 3180/QĐ-UBND ngày 20/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban 

hành hướng dẫn tạm thời “Tổ chức, thực hiện biện pháp cách ly y tế tại nhà, nơi cư 



 

 

 

trú hoặc tương đương trong phòng, chống dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh. 

Chỉ thị số 18/CT-CTUBND ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc 

về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để “Thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịc COVID-19” trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Thực hiện Công điện số 1988/CĐ-BYT ngày 6/12/2021 về việc tăng 

cường thực hiện các biện pháp phòng chống, COVID-19 trước biến chủng mới 

(Omicron) của vi rút Sars-CoV-2. 

Văn bản số 11323/CV-BCĐ ngày 20/12/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp cuối năm, Tết 

Dương lịch 2022 và Tết Nguyên đán Nhâm Dần. 

Văn bản số 78/CV-BCĐ ngày 05/01/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 để “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 

quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh. 

Văn bản số 229/CV-BCĐ ngày 11/01/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc tăng cường thực hiện đợt cao điểm 

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần năm 2022. 

Văn bản số 309/CV-BCĐ ngày 13/01/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp 

bách, tạm thời để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh 

doanh tren địa bàn tỉnh. 

Văn bản số 405/CV-BCĐ ngày 18/01/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về việc triển khai thí điểm, quản lý điều trị và 

chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà, nơi lưu trú hoặc tương đương trên địa 

bàn thành phố Vĩnh Yên. 

Văn bản số 672/UBND-VX1 ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường công tác quản lý, chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa 

bàn tỉnh. 

Văn bản số 1215/CV-BCĐ ngày 01/3/2022 của BCĐ PCDB COVID-19 

tỉnh Vĩnh Phúc về việc giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các cơ 

sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả. 

Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện 

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 

17/3/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Công văn số 2381/UBND-VX1 ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Công văn số 1909/BYT-DP ngày 15/4/2022 của Bộ Y tế. 

Công văn số 2678/CV-BCĐ ngày 27/4/2022 của Ban chỉ đạo phòng 



 

 

 

chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh Vĩnh Phúc về việc  tiếp tục triển khai thực hiện 

các giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới “thích ứng 

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả”. 

Kế hoạch số 21/KH-SYT ngày 01/4/2022 của Sở Y tế về việc Thực hiện 

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 

17/3/2022 của Chính phủ, Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 30/3/2022 của 

UBND tỉnh trong Ngành Y tế tỉnh Vĩnh Phúc. 

Công văn số 2678/CV-BCĐ ngày 27/4/2022 của Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh Vĩnh Phúc về việc  tiếp tục triển khai thực hiện 

các giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới “thích ứng 

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả”. 

Thực hiện Thông báo kết luận số 246/TB-VPCP ngày 12/8/2022 của Ban 

chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tại Phiên họp thứ 16 trực tuyến 

với các địa phương. UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 tỉnh đã ban hành Văn bản số 5637/CV-BCĐ ngày 15/8/2022, Văn bản số 

158/TB-UBND ngày 05/8/2022 và các văn bản có liên quan khác trong đó chỉ 

đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố thực hiện 

một số nội dung trọng tâm:  

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy Vĩnh Phúc, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh 

trong công tác phòng chống dịch COVID-19; 

- Tiếp tục khẳng định và quán triệt các quan điểm chỉ đạo: (1) Kiên quyết, 

kiên trì, kiên định kiểm soát dịch bệnh có hiệu quả để góp phần thúc đẩy phục 

hồi nhanh và phát triển bền vững kinh tế - xã hội; (2) Đặt tính mạng, sức khỏe 

người dân lên trên hết, trước hết; Người dân là chủ thể, là trung tâm, chiến thắng 

dịch bệnh là chiến thắng của nhân dân; (3) Phòng bệnh hơn chữa bệnh, phòng 

bệnh từ sớm, từ xa, từ cơ sở; phòng dịch là cơ bản, chiến lược, lâu dài, quyết 

định, phòng dịch tốt thì không phải chống dịch; Phòng, chống dịch là nhiệm vụ 

của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, 

tham gia của nhân dân; Thực hiện nghiêm, linh hoạt, hiệu quả 3 trụ cột phòng, 

chống dịch (xét nghiệm, cách ly, điều trị); Công thức: 2K (Khẩu trang, Khử 

khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện 

pháp khác; sẵn sàng chủ động phòng, chống dịch, ứng phó với các biến thể mới; 

(4) Tiêm chủng vắc xin phòng ngừa dịch bệnh là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền 

lợi của mỗi người dân, tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh công 

tác tiêm chủng để đảm bảo không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ 

bao phủ vắc xin cho người dân; (5) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn để người dân thực hiện nghiêm các 

quy định của pháp luật về phòng, chống dịch; thông tin, tuyên truyền theo tinh 

thần “truyền thông chủ động, đi trước” để toàn xã hội đồng thuận, tham gia thực 

hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe nhân dân; đặc biệt là thông tin về tình hình và biện pháp phòng, chống 



 

 

 

dịch, tiến độ tiêm vắc xin; kịp thời phản bác, đấu tranh chống các luận điệu, 

thông tin xấu độc; khẳng định sự nỗ lực, thành quả rất cơ bản của toàn Ngành Y, 

củng cố hình ảnh “thầy thuốc như mẹ hiền”; (6) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 

nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế theo 

Công điện số 778/CĐ-TTg ngày 05/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ; không để 

tình trạng thiếu thuốc vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác khám bệnh, 

chữa bệnh của Nhân dân, đặc biệt là cho phòng, chống dịch COVID-19, sẵn 

sàng đáp ứng mọi tình huống của dịch bệnh; Tiếp tục bám sát tình hình dịch 

bệnh; thường xuyên rà soát, cập nhật, báo cáo về kịch bản phòng, chống dịch. 

TỈnh đã thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

tuyến tỉnh, 09 huyện/thành phố và 136 xã/phường (Quyết định số 2230/QĐ-

UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc thành lập Trung tâm 

Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Vĩnh Phúc). Hàng ngày, duy trì chế độ 

trực 24/24h, 07/07 ngày, họp trực tuyến: tuyến huyện đến tuyến xã từ 15h-17h; 

tuyến tỉnh đến tuyến huyện từ 17h-19h. Đã ban hành quy chế, phân công nhiệm 

vụ của Trung tâm chỉ huy thống nhất từ tuyến tỉnh đến tuyến xã. 

Đã thành lập và triển khai hoạt động tổng số tổ Covid cộng đồng: 1.370 tổ 

với tổng số thành viên tham gia: 11.186 người tham gia. 

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh đã có bước 

chuyển biến lớn về nhận thức, tư duy, cách làm. Đến nay tình hình dịch bệnh 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc đã và đang được kiểm soát tốt, tất cả các 

địa phương đều đã chuyển sang trạng thái “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch COVID-19” theo chỉ đạo của Chính phủ.  

2. Kết quả triển khai một số Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ 

2.1. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15:  

Kết quả cụ thể đã báo cáo số 450/BC-SYT ngày 09/8/2022 của Sở Y tế 

Vĩnh Phúc về việc thực hiện các biện pháp cấp bách về y tế - xã hội trong 

phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần Nghị quyết số 30/2021/QH15 của 

Quốc hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP 

Thực hiện Công văn số 7481/BYT-DP ngày 27/12/2022 và Công văn số 

914/BYT-DP ngày 24/02/2023 về việc báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 

số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, UBND tỉnh Vĩnh Phúc đã có Báo 

cáo số 52/BC-UBND ngày 28/02/2023 về việc Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 

số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm 

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” 

2.3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP 

2.3.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, huy động cả hệ thống chính trị 

nhất là tại cơ sở, huy động tối đa nguồn lực và sức mạnh toàn dân, huy động 



 

 

 

toàn dân tham gia công tác phòng chống dịch; nâng cao hơn nữa trách nhiệm 

của người đứng đầu các đơn vị, địa phương, bảo đảm tính chủ động, linh hoạt, 

tự chịu trách nhiệm. Thực hiện tốt phương châm bốn tại chỗ, đặc biệt là chỉ huy, 

điều phối, phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả các tình huống dịch theo kịch 

bản phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các lực lượng tại 

chỗ và lực lượng tăng cường khi cần thiết; xây dựng quy chế phối hợp liên 

ngành và điều phối nguồn lực trong các tình huống của dịch bệnh. 

Cập nhật, tổ chức triển khai thực hiện các kịch bản phòng, chống dịch bảo 

đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19. Kịp 

thời xây dựng phương án, kế hoạch, giải pháp phù hợp để phòng, chống dịch 

trong tình huống dịch bùng phát mạnh, trên diện rộng, vượt quá năng lực của hệ 

thống y tế và tình huống có biến chứng mới nguy hiểm hơn. 

Các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị chuẩn bị sẵn sàng các phương 

án, điều kiện, nguồn lực, phân công cụ thể trong công tác phòng, chống dịch; 

sẵn sàng đáp ứng với diễn biến của dịch bệnh; không chủ quan, lơ là, xem nhẹ; 

không để bị động, bất ngờ. Bảo đảm đủ thuốc, sinh phẩm, hóa chất, vật tư, trang 

thiết bị theo phương châm “ bốn tại chỗ” để sẵng sàng cho các kịch bản phòng, 

chống dịch; bảo đảm an sinh xã hội, an ninh trật tự và an toàn xã hội 

Sau khi Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ được 

ban hành, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, Sở Y tế 

đã quán triệt chỉ đạo, ban hành các văn bản thực hiện, triển khai: Công văn số 

2678/CV-BCĐ ngày 27/4/2022 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh 

COVID-19 tỉnh Vĩnh Phúc về việc tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp 

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới “thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả”. 

Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện 

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 

17/3/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Kế hoạch số 21/KH-SYT ngày 01/4/2022 của Sở Y tế về việc Thực hiện 

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 

17/3/2022 của Chính phủ, Văn bản số 1428/SYT-NVYD ngày 07/6/2022 của Sở 

Y tế về việc truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 của ngành y tế, Văn 

bản số 1921/SYT-KH-TC ngày 22/7/2022 của Sở Y tế về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết của HĐND về phòng chống dịch COVID-19 năm 2022. 

2.3.2. Các kết quả đạt được. 

a) Kiểm soát sự lây lan của dịch COVID-19 

- Có phương án phòng, chống dịch COVID-19; có chiến lược giám sát, 

phát hiện các trường hợp nhiễm Sars-CoV-2 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch 

trong từng giai đoạn. Hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong do COVID-19. 

- Nâng cao năng lực hệ thống y tế, đặc biệt là y tế dự phòng tuyến huyện 

và trạm y tế các xã, thị trấn; tăng cường đầu tư trang thiết bị cơ sở y tế, có các 



 

 

 

chế độ chính sách đãi ngộ phù hợp với những người làm nhiệm vụ y tế dự 

phòng, y tế cơ sở 

- Tổ chức triển khai hoạt động khám bệnh, chữa bệnh từ xa theo quy định 

để tăng tỷ lệ tiếp cận với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của người mắc COVID-

19 và người không thể tiếp cận cơ sở khám bệnh, chữa bệnh do dịch bệnh 

COVID-19. Tất cả các đối tượng dễ bị tổn thương như người cao tuổi, người có 

bệnh nền, người khuyết tật, phụ nữ mang thai, người không nơi nương tựa, trẻ 

em mồ côi, đồng bào dân tộc thiểu số, nhóm lao động lưu trú… đều được kịp 

thời tiếp cận các dịch vụ y tế 

b) Công tác điều tra, truy vết và triển khai các biện pháp phòng chống 

dịch được thực hiện đảm bảo kịp thời, các ổ dịch được khống chế hạn chế tối đa 

số ca mắc và tử vong trên địa bàn tỉnh.  

c) Công tác chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 

- 100% các trường hợp mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh được cách ly, 

điều trị, chăm sóc, theo dõi sức khỏe; kịp thời phát hiện, chuyển tuyến các 

trường hợp có triệu chứng tăng nặng, không để xảy trường hợp nguy kịch, tử 

vong do điều trị tại nhà. 

- Tăng cường chất lượng cấp cứu và hồi sức tích cực ở cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh tuyến huyện. Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã, thị trấn được 

tăng cường năng lực để thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn trong phòng, chống 

dịch. Bảo đảm số giường hồi sức tích cực tại các Cơ sở điều trị, Trung tâm Y tế 

huyện và có kế hoạch huy động, phân công các cơ sở y tế trên địa bàn (bao gồm 

cả cơ sở ngoài công lập) tham gia phòng, chống dịch COVID-19. 100% người 

mắc COVID-19 diễn biến nặng, nguy kịch được điều trị, chăm sóc sức khỏe 

theo quy định.  

d) Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 tính đến ngày 26/03/2023 

Trước diễn biến nguy hiểm, khó lường của đại dịch COVID-19, thực hiện 

mục tiêu “Bảo vệ sức khỏe của Nhân dân là quan trọng nhất, là trên hết, trước 

hết”, UBND  tỉnh đã bám sát chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Trung ương; Tỉnh uỷ - UBND tỉnh, Ban chỉ 

đạo tỉnh Vĩnh Phúc quyết liệt thực hiện chiến lược “5K + vắc xin” tập trung cao 

độ triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin trên diện rộng có quy mô lớn nhất từ 

trước đến nay. 

Mục tiêu bảo đảm đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19, chuẩn bị 

đầy đủ các điều kiện, sẵn sàng tổ chức triển khai thực hiện tiêm vắc xin cho trẻ 

em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi an toàn, đúng kế hoạch và tiến độ theo quy định 

của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh. 

(1) Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 18 tuổi trở lên: 

Tổng số 791.308 người (đạt 100,2%); trong đó: số người tiêm 2 mũi: 785.195 

người (đạt 99,4%), số người tiêm mũi nhắc lại lần 1: 635.621 người (đạt 80,5%); 



 

 

 

số người tiêm mũi nhắc lại lần 2: 207.760 người (đạt 88,7% tổng số đối tượng 

tiêm nhắc lại lần 2). 

(2) Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: 

Tổng số 121.392 trẻ (đạt 106,7%), trong đó số trẻ được tiêm 2 mũi: 120.106 trẻ 

(đạt 105,5%), số trẻ tiêm mũi nhắc lại: 89.488 trẻ (đạt 78,6%). 

(3) Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi. 

Tổng số cộng dồn: 148.257 trẻ (đạt 94.0%), trong đó 115.389 trẻ đã được tiêm 2 

mũi vắc xin (đạt 73.2%). 

d) Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Khó khăn, tồn tại: Tiến độ tiêm mũi nhắc lại chậm do nhiều người dân 

có tâm lý chủ quan rằng khi mắc COVID-19 có triệu chứng nhẹ nên không 

muốn tiêm. 

- Nguyên nhân:  

+ Di biến động dân cư trên địa bàn tỉnh rất lớn lên trong quá trình triển 

khai tiêm phòng vắc xin COVID-19 gặp nhiều khó khăn nhất là rà soát và lập 

danh sách đối tượng phục vụ công tác tiêm phòng. 

+ Tâm lý lo ngại của phụ huynh học sinh, người giám hộ của trẻ từ 5 đến 

dưới 12 tuổi về các tác dụng phụ của vắc xin phòng COVID-19 nên không đồng 

ý cho trẻ tham gia tiêm chủng. 

+ Những thông tin tiêu cực không chính thống về tác dụng phụ của tiêm 

vắc xin khiến người dân lo ngại. 

- Kiến nghị, đề xuất 

+ Huy động sự vào cuộc của tất cả các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ 

chức chính trị xã hội, các Sở, ban, ngành, Đoàn thể,…tham gia chiến dịch tiêm 

chủng vắc xin phòng COVID-19. 

+ Tăng cường công tác truyền thông để người dân hiểu, đồng thuận và đi 

tiêm chủng các mũi tiếp theo kịp thời, đầy đủ. 

+ Triển khai tổ chức tiêm ngay sau khi tiếp nhận vắc xin, đảm bảo an toàn 

tiêm chủng, đúng tiến độ, an toàn phòng chống dịch trong quá trình triển khai 

thực hiện. 

3. Việc xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống 

dịch theo từng cấp độ. 

Để lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Tỉnh uỷ, UBND 

tỉnh đã chỉ đạo các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể 

trong từng tình huống, cấp độ dịch: Phương án số 2311/PA-UBND ngày 

23/8/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Phúc trong thời gian tới; Văn bản số 1567/SYT-TCCB của Sở Y tế tỉnh 

Vĩnh Phúc ngày 07/06/2021 về việc hướng dẫn xây dựng phương án trình thành 

lập dự phòng Cơ sở điều trị bệnh  nhân COVID-19; Quyết định số 2188/QĐ-



 

 

 

UBND ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc ban hành Quy định 

thực hiện cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 cấp huyện; Quyết định số 

2412/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc ủy quyền 

Quyết định thành lập Cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 cấp huyện cho Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố. Do vậy các địa phương, đơn vị đã chủ động 

các nguồn lực, nhân lực để triển khai các giải pháp hữu hiệu khi tình hình dịch 

bệnh bùng phát trên địa bàn. 

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 dịp sau Tết Nguyên đán năm 2022 

diễn biến phức tạp với số ca mắc tăng nhanh. Tại Vĩnh Phúc cũng như các tỉnh, 

thành phố khác số ca mắc cũng tăng cao, từ khi thực hiện điều trị vài trăm ca 

đến khi cùng một thời điểm phải điều trị hàng chục nghìn ca; dẫn tới áp lực lớn 

và nguy cơ quá tải cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; Tỉnh đã chỉ đạo các địa 

phương thành lập các Trạm Y tế lưu động tại 100% các xã, phường, thị trấn để 

đáp ứng với việc chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú. 

4. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật 

4.1. Các biện pháp chuyên môn 

a) Giám sát, truy vết 

UBND tỉnh Vĩnh Phúc đã chủ động, kịp thời chỉ đạo các lực lượng, đơn vị, 

địa phương rà soát, truy vết “thần tốc” đối với tất cả những trường hợp có liên 

quan đến yếu tố dịch tễ để trong thời gian ngắn nhất và khoanh vùng, phong tỏa, 

cách ly theo quy định. Nhiều phương án được triển khai trong thời gian nhanh 

chóng, ngay khi phát hiện ca dương tính, đặc biệt đối với các trường hợp liên 

quan đến các doanh nghiệp, bệnh viện, trường học vì đây là môi trường nhạy 

cảm, diện tiếp xúc lớn. 

Cùng với việc vận động người dân tự giác chấp hành khai báo y tế và 

tham gia phòng, chống dịch, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương phân công 

cán bộ phối hợp với các tổ công tác của thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện “đi 

từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”. Qua rà soát, lực lượng chức năng đã phát 

hiện nhiều trường hợp liên quan đến các ổ dịch để tham mưu, kiến nghị Ban Chỉ 

đạo các cấp áp dụng các biện pháp phòng ngừa y tế (4.748 người liên quan đến ổ 

dịch Bệnh viện Bạch Mai, 1.121 trường hợp liên quan đến chợ Hoa Mê Linh…) 

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh tại các tỉnh, thành phố lân cận và 

làn sóng dịch chuyển của công dân Vĩnh Phúc trở về địa phương, Tỉnh Vĩnh 

Phúc đã phối hợp các đơn vị rà soát ngay toàn bộ số người đến/về Vĩnh Phúc từ 

vùng dịch (Bắc Ninh, Bắc Giang và các tỉnh phía Nam: thành phố Hồ Chí Minh, 

Bình Dương, Đồng Nai, Quảng Ngãi…; những người đi máy bay, đi từ sân bay 

về các huyện, thành phố, các doanh nghiệp và các cơ quan đơn vị) để yêu cầu 

làm xét nghiệm sàng lọc vi rút Sars-CoV-2 và áp dụng các biện pháp cách ly y 

tế. Đồng thời, thống kê toàn bộ số người đang sinh sống, làm việc tại vùng dịch; 

số dự kiến sẽ trở về tỉnh trong thời gian tới để tham mưu chính quyền địa 

phương lên phương án bố trí nơi cách ly. 



 

 

 

Ngoài ra, các địa phương, đơn vị tiến hành quản lý, giám sát chặt chẽ số 

bệnh nhân COVID-19 khỏi bệnh ra viện và số trường hợp F1 hết thời gian cách 

ly tập trung về tự theo dõi y tế tại nơi cư trú, hạn chế tối đa số ca nhiễm phát 

sinh trong cộng đồng. 

* Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến 22/7/2020: 

- Ngay từ khi trên địa bàn tỉnh xuất hiện những bệnh nhân COVID-19 đầu 

tiên, thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND cùng với sự vào cuộc mạnh mẽ, 

quyết liệt, sự phối hợp nhịp nhàng của các ban, ngành, đoàn thể, nhanh chóng 

thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp; sự hỗ trợ trực tiếp của Tổ công 

tác đặc biệt theo Quyết định số 390/QĐ-BCĐQG ngày 12/02/2020 của BCĐ 

Quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

CORONA gây ra. Thành lập Bệnh viện dã chiến đặt tại Trường trung cấp Văn 

hóa nghệ thuật tỉnh với quy mô 300 giường; trưng dụng Trường Quân sự tỉnh 

làm khu giám sát tập trung các đối tượng tiếp xúc gần với người bệnh; sử dụng 

Phòng khám đa khoa khu vực Quang Hà, huyện Bình Xuyên là cơ sở khám, 

chữa bệnh của tỉnh. Tỉnh cũng đã kích hoạt toàn bộ hệ thống giám sát, điều tra 

dịch tễ; tổ chức giám sát điều tra dịch tễ với tất cả các trường hợp có yếu tố liên 

quan thực hiện khoanh vùng, cách ly tại khu vực có dịch trên địa bàn xã Sơn 

Lôi, huyện Bình Xuyên. 

Tổ công tác theo theo Quyết định số 390/QĐ-BCĐQG đã phân công 

thành hai đội: Đội thứ nhất giúp Vĩnh Phúc hướng dẫn công tác dự phòng, 

khoanh vùng dập dịch, đảm bảo yếu tố môi trường; Đội thứ hai giúp công tác 

thu dung, điều trị bệnh nhân. Trong số thành viên của Tổ công tác đặc biệt có 

các bác sĩ từ tuyến trung ương và Viện Vệ sinh Dịch tễ. Tổ Công tác đặc biệt đã 

trực tiếp làm việc ở Vĩnh Phúc 24/24h, đến khi tình hình dịch bệnh ở địa phương 

ổn định. 

- Tổng số trường hợp được giám sát, điều tra, truy vết 7.467 trường hợp 

* Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

- Ở giai đoạn này tình hình dịch bệnh trên thế giới diễn biến phức tạp, 

nguy cơ bùng phát dịch bệnh ở Việt Nam có thể từ bên ngoài xâm nhập và 

nguồn lây trong nước, nguy cơ dịch bệnh ở Vĩnh Phúc có thể có ca bệnh trong 

cộng đồng, tại cơ sở y tế, cách ly y tế tự nguyện. Từ ngày 04/4/2020 đến hết 

ngày 27/01/2021, không ghi nhận ca bệnh xác định trên địa bàn tỉnh.  

- Nguy cơ dịch bệnh vẫn thường trực và có thể có ca mắc trong cộng 

đồng, liên quan đến thời tiết vào mùa đông xuân thuận lợi cho các bệnh truyền 

nhiễm về hô hấp phát triển mạnh. Nhu cầu đi lại của người dân tăng cao trong 

dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Vì vậy công tác giám sát, truy vết được thực 

hiện thường xuyên liên tục với tổng số trường hợp đã được theo dõi, giám sát: 

15.694 (cộng dồn) (cách ly tập trung, tự nguyện: 2.137; cách ly tập trung: 2.632; tại 

cơ sở y tế: 598, cách ly tại nhà: 10.327). 

* Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 



 

 

 

Tổng số trường hợp đã được theo dõi, giám sát: 22.968 (cách ly tập trung, 

tự nguyện: 3089; cách ly tập trung: 2672; tại cơ sở y tế: 727, cách ly tại nhà: 

16.480). Tổng số trường hợp nhập cảnh đã được theo dõi tại tỉnh: 5.745.  

Triển khai giám sát, truy vết các trường hợp liên quan đến các ổ dịch tại 

tỉnh qua việc thực hiện một số kế hoạch cụ thể như sau: 

- Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SYT, Kế hoạch số 07/KH-SYT liên quan 

đến ổ dịch ở Hải Dương, Quảng Ninh và các trường hợp khác 

+ Tổng số trường hợp được điều tra dịch tễ, giám sát: 5.168 trong đó Yên 

Lạc: 212, Sông Lô: 197, Phúc Yên: 595, Tam Đảo: 127, Vĩnh Tường: 1.493, 

Vĩnh Yên: 1.492, Lập Thạch: 342, Bình Xuyên: 208, Tam Dương: 502. Tiếp xúc 

vòng 01: 44 trường hợp, lấy mẫu 44/44, kết quả: âm tính 44/44 mẫu. Tiếp xúc 

vòng 02: 544 trường hợp, lấy mẫu 468/544 kết quả xét nghiệm âm tính 468/468. 

+ Đi từ vùng có dịch về tỉnh: 4.168 trường hợp. 

+ Cách ly y tế: 97 trường hợp. 

+ Cách ly tại nhà: 547 trường hợp. 

+ Tổng số mẫu xét nghiệm: 1.094 mẫu, âm tính 1.094/1.094. 

- Rà soát các trường hợp tiếp xúc gần liên quan đến chuyến bay VJ458 từ 

sân bay Phú Quốc về sân bay Nội Bài (Hà Nội). 

+ Tổng số trường hợp được điều tra dịch tễ: 01 Trường hợp. Tiếp xúc 

vòng 1: 01 trường hợp, lấy mẫu 02/02, kết quả: 02 mẫu âm tính (Lấy 01 mẫu 

tiếp xúc vòng 2); Tiếp xúc vòng 2: 42 trường hợp, lấy mẫu: 1 trường hợp, Kết 

quả: Âm tính; Cách ly Y tế: 02 trường hợp tại phòng khám Đa khoa Khu vực 

Quang Hà. 

+ Cách ly tại nhà: 41 trường hợp. 

- Công tác phòng chống dịch tại khách sạn DIC STAR Vĩnh Phúc 

+ Tiếp tục duy trì khu cách ly tập trung tự nguyện cho chuyên gia, người 

lao động tay nghề cao với 3.011 người. 

+ Tổng số mẫu xét nghiệm 5.815 mẫu xét nghiệm. Duy trì cán bộ thường 

trực dịch tễ, xét nghiệm tại khu cách ly. 

* Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay 

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh 

Sở Y tế đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị; Tổ công tác của Bộ Y tế theo 

Quyết định số 2382/QĐ-BYT ngày 13/5/2021 và Quyết định số 2401/QĐ-BYT 

ngày 14/5/2021, đã quyết liệt, khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh COVID-19: điều tra, rà soát, cách ly y tế và lấy mẫu xét nghiệm toàn 

bộ các trường hợp tiếp xúc vòng 1 (F1), tiếp xúc vòng 2 (F2) có liên quan đến 

bệnh nhân mắc COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế. 



 

 

 

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch đối với 

các trường hợp liên quan đến điểm có dịch COVID-19 của tỉnh, thành phố: Bắc 

Ninh, Bắc Giang, Đà Nẵng, TP. Hồ Chí Minh và các địa điểm có dịch khác theo 

Thông báo của Bộ Y tế.  

- Thực hiện giám sát, điều tra dịch tễ liên quan đến các ổ dịch trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Phúc như Trung tâm chăm sóc sức khỏe Hoa Sen, Bar Sunny... 

+ Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021: 

Thực hiện việc giám sát, truy vết, cách ly y tế tập trung đối với các trường 

hợp từ nước ngoài, vùng dịch trở về và các trường hợp F1; cách ly tại nhà đối với 

các trường hợp F2; hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe đối với các trường hợp F3. 

+ Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay: Tình hình dịch bệnh COVID-19 

diễn biến phức tạp ghi nhận nhiều trường hợp mắc, là đợt bùng phát dịch lớn 

nhất của cả nước, ở giai đoạn nay công tác truy vết, cách ly các trường hợp từ 

nước ngoài về Việt Nam và các trường hợp tiếp xúc gần vẫn được duy trì, tuy 

nhiên chủ yếu cách ly tại nhà. Giám sát, truy vết, cách ly y tế tập trung hoặc tại 

nhà đối với các các trường hợp từ nước ngoài, vùng dịch trở về, các trường hợp 

F1 và F0 không triệu chứng hoặc triệu chúng nhẹ; hướng dẫn theo dõi sức khỏe 

đối với các trường hợp F2. 

b) Cách ly  

- Cách ly y tế: Trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc triển khai 16 khu cách ly tại 

16 cơ sở khám chữa bệnh (06 bệnh viện tuyến tỉnh, 09 trung tâm y tế tuyến 

huyện, 01 Trung tâm điều trị COVID-19 ở Quang Hà). Tại các khu cách ly tại 

09 Trung tâm Y tế huyện, thành phố và phòng khám Quang Hà, Bệnh viện Đa 

khoa khu vực Phúc Yên luôn có cán bộ trực tiếp hướng dẫn hỗ trợ chuyên môn 

về giám sát điều tra dịch. Đã thực hiện cách ly y tế cho 545 trường hợp. 

- Cách ly tập trung:  

+ Căn cứ Văn bản số 1769/BYT-KH-TC ngày 31/3/2020 của Bộ Y tế, 

BCH Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và 

Môi trường, Sở Giao thông vận tải xây dựng khung nhân lực để triển khai thực hiện 

cách ly y tế tập trung cho tất cả các cơ sở với quy mô và nhân lực tối thiểu để bảo 

đảm công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ trong các khu cách ly y tế; xây dựng 

quy chế phối hợp, hiệp đồng bảo đảm chặt chẽ và phù hợp với chức năng nhiệm vụ 

giữa các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ tại các khu cách ly y tế tập trung. 

+ Tỉnh Vĩnh Phúc đã thành lập Khu cách ly tại Trường Quân sự tỉnh, 

Trung đoàn 834 ngoài ra với sự diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh trên 

thế giới số công dân nhập cảnh vào Việt Nam lớn tỉnh Vĩnh Phúc đã sử dụng 

Bệnh viện bệnh lý đường hô hấp cấp tính, Bệnh viện đa khoa khu vực Phúc Yên 

làm khu cách ly tập trung. Tại các khu tập trung đều có từ 05-08 cán bộ của 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật bao gồm các bộ phận về dịch tễ, xử lý môi 

trường, thống kê báo cáo. 



 

 

 

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 296/QĐ-UBND về việc 

thành lập cơ sở cách ly tập trung của tỉnh Vĩnh Phúc để phòng, chống dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

Đã triển khai 21 cơ sở cách ly công dân, trong đó:  

+ Số cơ sở cách ly do Bộ CHQS tỉnh quản lý: 04 cơ sở  

+ Số cơ sở cách ly do Ban CHQS các huyện, thành phố quản lý: 17 cơ sở 

Tổng công dân cách ly toàn tỉnh: 27.374 công dân 

Trong đó: 

* Công dân cách ly do Bộ CHQS tỉnh quản lý: 7.702 công dân (trong đó 

công dân nước ngoài là: 1.732 công dân) 

* Công dân cách ly do Ban CHQS huyện, thành phố quản lý: 19.672 công dân 

c) Xét nghiệm 

* Năng lực xét nghiệm trên địa bàn tỉnh (Giai đoạn đầu khi chưa triển 

khai xét nghiệm test nhanh kháng nguyên giai đoạn năm 2020-2021). 

- Có 08 hệ thống xét nghiệm: 05 đơn vị công lập; 03 đơn vị tư nhân. 

- Thời gian xét nghiệm đối với các trường hợp tiếp xúc vòng 1 (F1): Các 

đơn vị y tế phấn đấu có kết quả sớm nhất trong vòng 10 giờ, nhưng không quá 

24 giờ. Thực hiện đúng quy định về phòng, chống dịch COVID-19 của Trung 

ương, Tỉnh Vĩnh Phúc. 

* Năng lực xét nghiệm giai đoạn năm 2022 đến nay 

- Sau khi triển khai xét nghiệm test nhanh trên địa bàn tỉnh: Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Vĩnh Phúc tổ chức đào tạo tập huấn cho toàn bộ hệ thống 

tuyến Y tế đảm bảo có thể lấy mẫu, xét nghiệm cho người mắc, nghi ngờ mắc, 

bệnh nhân điều trị và người có nhu cầu xét nghiệm theo đúng quy định về phòng, 

chống dịch COVID-19 của Trung ương, Tỉnh Vĩnh Phúc, toàn bộ các cơ sở y tế 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc đã thực hiện được lấy mẫu và xét nghiệm COVID-19 

theo quy định. 

* Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 toàn tỉnh được thống kê: 

2.651.220 mẫu (373.149 dương tính; 2.278.071 âm tính; 0 chờ kết quả) theo 

từng giai đoạn: 

- Giai đoạn 1 (từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020): Tổng số mẫu đã lấy 

cộng dồn 5.345 (19 mẫu dương tính, 5.326 mẫu âm tính).   

- Giai đoạn 2 (từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021): Tổng số mẫu 

xét nghiệm đã được lấy là 8.018 mẫu.  

- Giai đoạn 3 (từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021): Tổng số mẫu 

xét nghiệm đã được lấy là 7.627 mẫu.  

- Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay:  



 

 

 

+ Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021: Tổng số mẫu xét 

nghiệm đã được lấy: 952.576 mẫu.  

+ Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay: Tổng số mẫu xét nghiệm đã 

được lấy: 1.698.716 mẫu. 

d) Khoanh vùng, phong tỏa 

* Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến 22/7/2020 

- Trước tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện Bình 

Xuyên, Tổ công tác đặc biệt của BCĐ Quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút CORONA gây ra theo Quyết định số 

390/QĐ-BCĐQG ngày 12/02/2020 đã hỗ trợ trực tiếp tại Tỉnh Vĩnh Phúc; đã hỗ 

trợ Sở Y tế tham mưu Ban chỉ đạo của tỉnh đã chỉ đạo các biện pháp rất cụ thể 

về công tác khoanh vùng, dập dịch COVID-19 và công tác thu dung, điều trị tại 

tỉnh từ ngày 13/2, trực làm việc 24/24h, đến khi tình hình dịch COVID-19 được 

kiểm soát. 

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng 

Chính phủ, trực tiếp đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Vĩnh Phúc đã chỉ đạo công tác 

phòng, chống dịch và huy động toàn bộ hệ thống chính trị của tỉnh vào cuộc 

quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống dịch. 

- Tỉnh đã thành lập ngay Ban chỉ đạo phòng chống dịch; xây dựng và triển 

khai Kế hoạch phòng chống dịch, tạm dừng tất cả các hoạt động chưa cấp thiết 

để tập trung toàn lực cho công tác phòng, chống dịch; dừng toàn bộ các hoạt 

động tập trung đông người, các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, du lịch trên 

địa bàn. 

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng sớm, xử lý triệt để khi có ca nghi 

ngờ, khi có ổ dịch mới. Thực hiện việc giám sát trường hợp bệnh, điều tra dịch 

tễ và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc. 

- Khoanh vùng có dịch và có các biện pháp kiểm soát hạn chế mức thấp 

nhất sự lây lan bên trong và ra bên ngoài vùng dịch. 

- Thành lập các chốt và vùng phong tỏa khu vực Sơn Lôi, Bình Xuyên, 

Vĩnh Phúc, triển khai quyết liệt các biện pháp để “Phát hiện nhanh - Khoanh 

vùng gọn - Xét nghiệm thần tốc - Cách ly kịp thời - Điều trị tích cực” thực hiện 

hiệu quả chiến lược “Bao vây - Khoanh vùng - Đón đầu và đánh chặn”. 

* Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

- Bố trí lực lượng Công an tại 09 chốt kiểm soát, phòng dịch cấp tỉnh và 

28 chốt kiểm soát cấp huyện trên các tuyến đường trọng yếu dẫn vào địa bàn 

tỉnh đã chủ trì kiểm tra 13.718 lượt phương tiện, 19.312 lượt người; yêu cầu 

quay trở lại địa phương 255 phương tiện không đáp ứng các yêu cầu phòng, 

chống dịch; cho vào địa bàn tỉnh đối với 13.454 người có phiếu xét nghiệm âm 

tính hoặc test nhanh kháng nguyên âm tính với vi rút Sars-CoV-2 trong vòng 72 

tiếng trước khi vào tỉnh; hướng dẫn khai báo y tế điện tử 6.346 lượt người, chưa 



 

 

 

phát hiện trường hợp nghi nhiễm bệnh; tiếp nhận 2.379 tờ khai của công dân 

phần mềm quản lý di biến động của người ra vào vùng dịch. Bàn giao chính 

quyền địa phương xử phạt 02 trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống 

dịch (không đeo khẩu trang, không chấp hành hướng dẫn của chốt kiểm soát). 

Phối hợp với BCĐ phòng chống dịch các huyện, thành phố đưa 14 người về từ 

vùng dịch thực hiện giám sát, cách ly theo quy định. 

đ) Điều trị 

Tình hình dịch bệnh COVID-19 trong quý I/2022 diễn biến phức tạp. 

Ngành Y tế đã khẩn trương, quyết liệt, phối hợp với các sở, ban, ngành tham 

mưu thực hiện các biện pháp, phương án trong việc giám sát, điều tra, cách ly y 

tế các đối tượng có liên quan để kịp thời xử lý; phối hợp, phát động phong trào 

"Toàn dân phòng, chống dịch", điều động, huy động tối đa các lực lượng tham 

gia các hoạt động hỗ trợ công tác phòng, chống dịch; đảm bảo cơ sở vật chất, 

tăng cường công tác hậu cần, nhân lực để sẵn sàng đáp ứng với các cấp độ dịch 

bệnh. 

Ngay trước dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, thực hiện chỉ đạo 

của UBND tỉnh, Ngành Y tế đã đã phối hợp với UBND cấp huyện, chỉ đạo lực 

lượng y tế cơ sở, triển khai thí điểm điều trị bệnh nhân COVID-19 tại nhà ở toàn 

bộ các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. Tiếp theo Sở Y tế đã tham mưu 

UBND tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố triến khai các Trạm Y tế lưu động để 

điều trị bệnh nhân COVID-19 tại nhà ở toàn bộ các xã, phường, thị trấn trên địa 

bàn tỉnh. Trong giai đoạn đầu, Trạm Y tế lưu động còn khó khăn do nhân lực, 

trang thiết bị chưa đáp ứng với số lượng ca mắc tăng nhanh trong ngày, gây nên 

tình trạng quá tải hoạt động của Trạm Y tế. Tuy nhiên, ngay sau đó Sở Y tế cũng 

đã tham mưu với UBND tỉnh điều động, bố trí các lực lượng Quân sự, Đoàn 

thành niên, lực lượng y tế tuyến tỉnh hỗ trợ các Trạm Y tế lưu động, đồng thời 

UBND các huyện, thành phố chủ động bố trí lực lượng hỗ trợ là giáo viên, cán 

bộ tuyến xã hỗ trợ công tác hành chính trong quá trình quản lý bệnh nhân 

COVID-19 tại nhà giúp giảm tải khối lượng công việc cho lực lượng y tế. 

Về công tác điều trị đã chủ động phương án điều trị bệnh nhân theo phân 

tầng, bảo đảm sẵn sàng điều trị kịp thời nhanh nhất, sớm nhất cho bệnh nhân ở 

tất cả các tuyến từ tỉnh đến cơ sở. Không để bệnh nhân nào mắc COVID-19 

không được tiếp cận chăm sóc các dịch vụ y tế. Đến nay trên địa bàn toàn tỉnh 

về cơ bản đã chuyển từ điều trị tập trung sang điều trị tại nhà/nơi lưu trú cho các 

bệnh nhân ở mức độ nhẹ, không có triệu chứng khi đủ các điều kiện. Đây là một 

trong những bước chuyển quan trọng trong chiến lược điều trị nhằm giảm tải áp 

lực cho ngành Y tế và tạo điều kiện tốt nhất cho công tác chăm sóc điều trị 

người bệnh mắc COVID-19.  

* Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến 22/7/2020: Triển khai điều trị khỏi 

12 bệnh nhân COVID-19 tại phòng khám Đa khoa khu vực Quang Hà, được sự 

hỗ trợ của Tổ công tác đặc biệt theo Quyết định số 390/QĐ-BCĐQG ngày 



 

 

 

12/02/2020 của BCĐ Quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút CORONA gây ra. 

* Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021: Chưa triển khai 

điều trị bệnh nhân COVID-19 tại tỉnh. 

* Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021: Chưa triển khai 

điều trị bệnh nhân COVID-19 tại tỉnh. 

* Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay: được sự hỗ trợ Tổ công tác của 

Bộ Y tế theo Quyết định số 2382/QĐ-BYT ngày 13/5/2021 và Quyết định số 

2401/QĐ-BYT ngày 14/5/2021, đã quyết liệt, khẩn trương triển khai các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19: 

- Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021: Triển khai điều trị 

bệnh nhân COVID-19 tại các cơ sở điều trị COVID-19: Tổng 247 trường hợp, tử 

vong: 03 

- Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay: 

+ Triển khai điều trị bệnh nhân COVID-19 tại các cơ sở điều trị COVID-19. 

+ Tháng 01/2022, các huyện, thành phố đã triển khai thực hiện điều trị tại 

nhà đối với các trường hợp mắc COVID-19 triệu chứng nhẹ và không có triệu 

chứng. 

+ Tổng điều trị 373.158 trường hợp, tử vong 22, hiện tại có 6 trường hợp 

đang điều trị tại nhà. 

e) Tiêm chủng  

- Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh công tác triển 

khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc được 

triển khai sớm, rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Công tác tiêm chủng đạt tiến độ, tiêm chủng an toàn không để trường 

hợp tử vong do tiêm vắc xin phòng COVID-19. 

- Tính đến ngày 24/3/2023, toàn tỉnh được phân bổ 3.186.954 liều vắc xin 

(481.650 liều AstraZeneca, 387.180 liều Moderna, 1.713.544 liều Pfizer, 

602.380 liều SinoPharm, 2.200 liều Sputnik Light), thực hiện tiêm cho các nhóm 

đối tượng kết quả như sau: 

+ Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Tổng số người đã được tiêm 791.319 

người (đạt 100,2% dân số trên 18 tuổi); trong đó số người tiêm 2 mũi: 785.206 

người (đạt 99,4%), số người tiêm mũi nhắc lại lần 1: 636.750 người (đạt 80,6%); 

số người tiêm mũi nhắc lại lần 2: 213.471 người (đạt 91,2% tổng số đối tượng 

tiêm nhắc lại lần 2). 

+ Trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: Tổng số trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi được 

tiêm trên địa bàn tỉnh: 121.392 trẻ (đạt 106,7%), trong đó số trẻ được tiêm 2 

mũi: 120.106 trẻ (đạt 105,5%), số trẻ tiêm mũi nhắc lại: 89.488 trẻ (đạt 78,6%). 



 

 

 

+ Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: Tổng số trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi được tiêm 

trên địa bàn tỉnh là 152.284 trẻ (đạt 96,6%), trong đó 126.081 trẻ đã được tiêm 2 

mũi vắc xin (đạt 80,0%). 

- Công tác tiêm chủng vắc xin theo từng giai đoạn dịch 

+ Giai đoạn 1 đến hết giai đoạn 3 (Từ ngày 22/01/2020 đến hết ngày 

26/4/2021) trên địa bàn tỉnh chưa triển khai tiêm chủng. 

+ Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay:  

(1) Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021: Đối tượng từ 18 tuổi 

trở lên: Mũi 1: 361.792; Mũi 2: 67.022. 

(2) Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai Nghị quyết 

128/NQ-CP)  

Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Mũi 1: 429.527; Mũi 2: 718.184; Mũi bổ 

sung 243.586; Mũi nhắc lại lần 1: 636.750; Mũi nhắc lại lần 2: 213.471.  

Đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: Mũi 1: 121.392; Mũi 2: 120.106; Mũi 

nhắc lại: 89.488.  

Đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1: 152.284; Mũi 2: 126.081. 

5. Công tác Truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin 

5. 1. Công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh và đề nghị Văn phòng 

đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền: 

- Triển khai truyền thông mạnh mẽ trên trên Đài PT&TH, Báo Vĩnh Phúc, 

Cổng TT-GTĐT tỉnh, hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã, hệ thống thông 

tin cơ sở. Trong 03 năm, Sở TT&TT đã ban hành 125 văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn tuyên truyền (năm 2020: 24 văn bản; năm 2021: 66 văn bản; năm 2022: 30 

văn bản; năm 2023: 5 văn bản).  

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền của Tổ Truyền thông đã đạt 

được như sau:  

+ Đã phát hành 261 bản Thông cáo báo chí và 259 bản Bản tin để cập 

nhật hàng ngày tình hình tình hình dịch, bệnh và các biện pháp phòng, chống 

dịch, bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

+ Tập hợp được hơn 200 phóng viên của các cơ quan báo chí từ Trung 

ương đến địa phương trong nhóm “Thông tin nhanh về Vĩnh Phúc” trên mạng 

Zalo. Thông qua hoạt động của nhóm “Thông tin nhanh về Vĩnh Phúc”, Tổ 

Truyền thông đã kịp thời cung cấp các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch; định hướng thông tin truyền 

thông một cách nhanh nhất, chính xác nhất từ đó định hình nên góc nhìn đúng 

đắn của dư luận nhân dân trong tỉnh và cả nước về công tác phòng, chống dịch 

tại Vĩnh Phúc.  



 

 

 

+ Triển khai thực hiện tốt công tác hỗ trợ nghiệp vụ (như: cung cấp thông 

tin, ảnh hiện trường, giải đáp thắc mắc,…) cho các phóng viên ở xa, do điều 

kiện dịch bệnh nên không thể có mặt tại hiện trường để trực tiếp đưa tin. Nhờ 

vậy, thông tin về công tác phòng, chống dịch của Vĩnh Phúc luôn được đăng tải 

một cách nhanh chóng, kịp thời, nhất quán và phủ rộng trên các phương tiện 

thông tin đại chúng của cả nước. 

+ Đồng thời, hằng ngày gửi file âm thanh do Đài PT&TH Vĩnh Phúc sản 

xuất và yêu cầu UBND các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh 

cấp huyện, cấp xã tiếp sóng Chương trình của Đài Phát thanh - Truyền hình 

Vĩnh Phúc, phát trên tần số 100,7 MHz vào các khung giờ: buổi sáng từ 06h00’ 

đến 06h20’; buổi trưa từ 11h00’ đến 11h20’; buổi chiều từ 17h00’ đến 17h20’ 

các ngày trong tuần. 

Sở TT&TT đã có Văn bản số 400/STTTT-TTBCXB ngày 02/5/2021 đề 

nghị Báo Vĩnh Phúc, Đài PT&TH Vĩnh Phúc, Cổng TT-GTĐT tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố cập nhật thường xuyên thông tin tình hình dịch bệnh và các chỉ 

đạo phòng, chống dịch của tỉnh; tăng cường tần suất, thời lượng tuyên truyền 

liên tục trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã. Báo Vĩnh Phúc, Đài 

PT&TH Vĩnh Phúc đã có chuyên trang, chuyên mục và dành dung lượng, thời 

lượng lớn tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, khuyến cáo người dân 

thực hiện các biện pháp phòng dịch. Cổng TT-GTĐT tỉnh đã kích hoạt lại Trang 

tin điện tử tỉnh Vĩnh Phúc về phòng, chống dịch COVID-19 tại địa chỉ: 

http://covid.vinhphuc.vn , trong đó, cập nhật kịp thời thông tin diễn biến tình 

hình dịch bệnh theo ngày; thông tin hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 

Tỉnh ủy, UBND, Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh; phản 

ánh nỗ lực phòng, chống dịch bệnh của cả hệ thống chính trị; thông tin giám sát 

cộng đồng; xử lý vi phạm; khuyến cáo người dân; đưa vào vận hành Hệ thống 

Bản đồ dịch tễ (https://covidmaps.vinhphuc.gov.vn ) nhằm công khai, minh bạch 

thông tin về tình hình dịch COVID-19 và các biện pháp phòng, chống dịch trên 

địa bàn tỉnh. 

Hệ thống đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã thực hiện nghiêm việc tiếp 

sóng Chương trình thời sự phát thanh của Đài PT&TH Vĩnh Phúc các khung giờ: 

Buổi sáng từ 06h00’ đến 06h20’; buổi trưa từ 11h00’ đến 11h20’; buổi chiều từ 

17h00’ đến 17h20’ các ngày trong tuần. Các đài truyền thanh cấp huyện và đài 

truyền thanh cấp xã tăng tần suất phát sóng lên 3 lần/ngày, có những nơi 5 

lần/ngày thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh COVID-19. Sở đã chỉ đạo các huyện, xã khắc phục 554/3100 cụm loa hỏng, 

bảo đảm thông suốt để tuyên truyền trong dịp bầu cử và dịch bệnh COVID-19. 

- Các hình thức tuyên truyền khác: 

+ Triển khai 04 cuộc họp trực tuyến với các phòng Văn hóa và Thông tin; 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố; Lãnh đạo 

UBND các xã, phường, thị trấn. Nội dung cuộc họp nhằm triển khai các văn bản 

chỉ đạo tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh COVID-19, công tác bầu cử; đánh 



 

 

 

giá việc tiếp sóng tuyên truyền của các đài truyền thanh cơ sở; lắng nghe các 

kiến nghị, đề xuất của cấp huyện và cấp xã liên quan đến công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 tại các địa phương. 

+ Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình cùng các cơ quan, đơn vị 

liên quan xây dựng video clip mẫu hướng dẫn về kịch bản, quy trình bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đối với 

các tình huống bầu cử trong điều kiện phòng, chống dịch COVID-19 

(http://COVID.vinhphuc.vn/baucuvinhphuc.mp4). Đồng thời, có Văn bản số 

604/STTTT-TTBCXB ngày 20/5/2021 đề nghị Ủy ban bầu cử các huyện, thành 

phố chỉ đạo, thông báo rộng rãi kịch bản các tình huống mẫu tại Video clip nêu 

trên đến Ủy ban bầu cử cấp xã và các Tổ bầu cử của địa phương để truy cập, tập 

huấn, diễn tập và tổ chức triển khai thực hiện; chỉ đạo hệ thống tuyên truyền đa 

dạng, phù hợp với đặc điểm, tận dụng ưu thế, công nghệ của mỗi loại hình truyền 

thông, giúp cử tri và nhân dân dễ dàng, linh hoạt trong tiếp nhận thông tin.  

2. Công tác giám sát, bảo đảm thông tin liên lạc, triển khai ứng dụng 

công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

Sở TT&TT đã chủ động rà soát công tác bảo đảm thông tin liên lạc, triển 

khai ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh, cụ thể:  

Triển khai áp dụng các giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch COVID-

19, cung cấp “Tài liệu giới thiệu Bộ giải pháp công nghệ phòng, chống dịch COVID-

19 trong tình hình mới” do Bộ TT&TT phát hành cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn tỉnh (Văn bản số 421/STTTT-CNTT ngày 06/5/2021). 

Triển khai việc tạo lập mã QR (bằng phần mềm Vietnam Health 

Declaration); gửi kèm tài liệu hướng dẫn cho các sở, ban, ngành, các tổ chức 

chính trị xã hội và UBND các huyện, thành phố (Văn bản số 1053/STTTT-

TTCNTT ngày 09/7/2021). 

Triển khai cài đặt Bluezone; hướng dẫn sử dụng dịch vụ dạy và học trực 

tuyến cho ngành giáo dục. 

Thành lập Tổ quản lý, vận hành, khai thác các hệ thống công nghệ thông 

tin của tỉnh phục vụ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 (Quyết định số 

126/QĐ-STTTT ngày 09/6/2021.  

Chỉ đạo hướng dẫn cài đặt, sử dụng các ứng dụng khai báo y tế và phát 

hiện tiếp xúc gần phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 cho các sở, ban, ngành, 

UBND các huyện, thành phố (Văn bản số 792/STTTT-BCVT ngày 09/6/2021). 

Chủ trì, phối hợp cùng Sở Y tế, Viettel Vĩnh Phúc khảo sát, đánh giá hiện 

trạng hệ thống camera giám sát tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh, xây 

dựng phương án kết nối với hệ thống giám sát tập trung của Ban Chỉ đạo quốc gia 

phòng, chống COVID-19; Sở TT&TT đã có báo cáo UBND tỉnh, Bộ TT&TT. 



 

 

 

Chủ trì, phối hợp cùng VNPT Vĩnh Phúc, Mobifone Vĩnh Phúc tạo lập 

các phòng họp trực tuyến để chuẩn bị sẵn sàng phục vụ các cuộc họp theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh. 

Chỉ đạo Trung tâm Hạ tầng thông tin tỉnh thường xuyên theo dõi, giám sát 

các tin giả, tin xấu liên quan công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của 

tỉnh trên không gian mạng.  

Trưng tập và cử cán bộ thực hiện nhiệm vụ tại 09 điểm khai báo y tế điện 

tử bắt buộc với người đến tỉnh Vĩnh Phúc tại 09 chốt kiểm soát dịch bệnh 

COVID-19 tỉnh (Quyết định số 124/QĐ-STTTT ngày 05/6/2021; Quyết định số 

124A/QĐ-STTTT ngày 05/6/2021). 

6. Huy động lực lượng 

Trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp và khả năng lây lan 

nhanh trong cộng đồng, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đã huy 

động nhiều lực lượng, các tình nguyện viên, các tổ chức chính trị - xã hội hỗ trợ 

Ngành Y tế tăng cường cho công tác phòng, chống dịch nhằm tăng cường truy 

vết, xét nghiệm nhanh tìm F0, cách ly F1 trong thời gian nhanh nhất; quản lý 

chặt chẽ các trường hợp cách ly tập trung, thành lập Cơ sở cách ly, thu dung, 

điều trị COVID-19 các ca bệnh nhẹ, không có triệu chứng và chuyển các ca 

bệnh nặng đến Bệnh viện tuyến trên kịp thời; tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm vắc 

xin phòng COVID-19 đạt hiệu quả cao.  

UBND tỉnh bố trí tăng cường cho các huyện, thành phố ( gồm cả y tế và 

lực lượng khác), các cán bộ này đã được tăng cường ngay về các xã, phường để 

hỗ trợ công tác chăm sóc, điều trị bệnh nhân COVID-19 tại nhà, nơi lưu trú. Tất 

cả các cán bộ trên đều được chính quyền các xã, phường quan tâm, động viên, 

bố trí điều kiện ăn ở ngay tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn để tiện cho công tác 

chỉ đạo chống dịch. 

Nhân viên y tế được huy động để hỗ trợ các địa phương thực hiện theo sự 

chỉ đạo, điều hành của Trưởng trạm Y tế Lưu động, đảm bảo thực hiện việc quản 

lý theo dõi, chăm sóc điều trị bệnh nhân COVID-19 đến tận nhà, nơi lưu trú của 

bệnh nhân. Mỗi cán bộ y tế được yêu cầu phụ trách từng nhóm người mắc 

COVID-19 một cách toàn diện trên địa bàn thôn dân cư, tổ dân phố; đảm bảo tất 

cả các bệnh nhân COVID-19 thuộc địa bàn phụ trách đều được quan tâm, chăm 

sóc và hỗ trợ công tác điều trị, trong 4 đợt dịch huy động 4.436 lượt nhân viên y 

tế tham gia hỗ trợ phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh và các địa phương khác. 

Lực lượng được huy động ngoài ngành y tế hỗ trợ cho nhân viên y tế 

trong công tác chăm sóc, điều trị, xét nghiệm, các kỹ thuật y tế đơn giản cho 

bệnh nhân COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú; đảm bảo hoàn thiện các thủ tục 

hành chính trong việc quản lý, chăm sóc, điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú, bao 

gồm: lực lượng giáo viên; lực lượng tăng cường của tỉnh; Mặt trận tổ quốc; Đoàn 

thanh niên; Hội phụ nữ; đội ngũ cán bộ có chuyên môn về y tế đã nghỉ hưu; các 

thôn, tổ dân phố… 



 

 

 

Huy động lực lượng Quân đội phối hợp các cơ quan, đơn vị tham gia quản 

lý và duy trì hoạt động các cơ sở cách ly y tế tập trung, Cơ sở điều trị bệnh nhân 

COVID-19 của tỉnh; lực lượng Công an tham gia công tác phòng chống dịch 

bệnh tại các chốt trực, các cơ sở cách ly, cơ sở điều trị của tỉnh. 

BCĐ tỉnh và các đơn vị có liên quan thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, 

giám sát và giao ban hàng ngày chỉ đạo, triển khai công tác điều trị và chăm sóc 

F0 tại nhà theo đúng kịch bản và Kế hoạch đề ra. 

Tại đợt dịch thứ 4, trong thời gian ngắn đã huy động, điều động một lực 

lượng lớn nhân lực của y tế, hỗ trợ cho Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội và các 

địa phương khác đang có dịch, trong đó tập trung cho Thành phố Hồ Chí Minh. 

Các lực lượng hỗ trợ đã làm việc không quản khó khăn, gian khổ, chấp nhận các 

rủi ro, thậm chí đã có sự hy sinh trong lúc làm nhiệm vụ và cùng với lực lượng tại chỗ 

phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch 

7. Công tác an sinh xã hội  

Việc tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo, Nghị quyết số 

68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của 

Chính phủ, Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ luôn được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của UBND tỉnh; sự vào cuộc 

tích cực, đồng bộ của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Công tác kiểm tra, đôn đốc được thực hiện thường xuyên qua đó đã hỗ trợ trực 

tiếp các doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn vướng mắc.  

Sở Lao động-TB&XH đã tham mưu UBND tỉnh đã kịp thời triển khai các 

kế hoạch, văn bản để chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố 

triển khai kịp thời các văn bản đến UBND các xã, phường, thị trấn và các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện. 

Người lao động, người sử dụng lao động được tạo điều kiện thuận lợi hỗ 

trợ của các cơ quan trong quá trình làm thủ tục, hồ sơ và kịp thời được xác nhận, 

phê duyệt, nhận tiền hỗ trợ theo quy định. Các doanh nghiệp và người lao động 

trên địa bàn tỉnh nắm bắt, thực hiện chính sách một cách chủ động, nghiêm túc. 

7.1. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-
CP ngày 01/7/2021; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ 

Tổng số kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021; 

Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ là: 124.723.571.000 

đồng, trong đó: 

- Hỗ trợ giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: 

Cho 4.055 đơn vị, với số lao động được giảm đóng: 183.603 lao động, số kinh 

phí giảm mức đóng là: 64.002.800.000 đồng. 

- Hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động tạm dừng đóng vào quỹ 

hưu trí và tử tuất: 6 doanh nghiệp được hỗ trợ, với 862 đối tượng được hỗ trợ,  kinh 

phí hỗ trợ tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất: 5.591.600.000 đồng. 



 

 

 

- Hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ 

năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động: Đã hỗ trợ cho 02 doanh 

nghiệp, số lao động được hỗ trợ: 313, số kinh phí hỗ trợ: 1.408.500.000 đồng. 

- Hỗ trợ người lao động được tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc 

không hưởng lương: Hỗ trợ cho 94 đơn vị, doanh nghiệp, với 2.145 lao động, 

trong đó: phụ nữ mang thai: 216 người, trẻ em dưới 6 tuổi: 995 người và 286 

người bị F1, số kinh phí hỗ trợ là: 7.480.665.000 đồng. 

- Hỗ trợ người lao động ngừng việc: Hỗ trợ cho 226 đơn vị, doanh nghiệp, 

với 7.054 lao động, trong đó: phụ nữ mang thai: 194 người, trẻ em dưới 6 tuổi: 

2.572 người và 883 người bị F1, số kinh phí hỗ trợ là: 8.520.000.000 đồng. 

- Hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động, nhưng không đủ 

điều kiện hưởng bảo hiểm thất nghiệp:  Hỗ trợ cho 02 đơn vị, doanh nghiệp, với 

15 lao động, số kinh phí hỗ trợ là: 70.650.000 đồng.  

- Hỗ trợ người điều trị Covid-19, cách ly y tế; hỗ trợ thêm đối với trẻ em là  

F0, F1: Đã hỗ trợ cho 9.215 người với số kinh phí hỗ trợ là: 9.434.600.000 đồng. 

- Hỗ trợ thêm đối với người cao tuổi, người khuyết tật là F0,F1: Đã hỗ trợ 

cho 192 người với số kinh phí hỗ trợ là: 329.600.000 đồng. 

- Hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn 

viên du lịch: Đã hỗ trợ cho 53 đối tượng, với kinh phí là: 195.630.000 đồng.  

- Hỗ trợ hộ kinh doanh: Hỗ trợ 1.165 hộ kinh doanh, với số kinh phí hỗ 

trợ: 3.495.000.000 đồng. 

- Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả 

lương phục hồi sản xuất: Đã hỗ trợ cho 10 doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức với 

kinh phí hỗ trợ là: 7.215.026.000 đồng, trong đó: 

+ Vay vốn trả lương ngừng việc: Số doanh nghiệp, đơn vị hỗ trợ vay vốn: 

05 đơn vị. Với số kinh phí vay vốn: 3.859.730.000 đồng. 

+ Vay vốn trả lương cho người sử dụng lao động khi phục hồi sản xuất, 

kinh doanh:  Số doanh nghiệp, đơn vị hỗ trợ vay vốn: 05 đơn vị. Với số kinh phí 

vay vốn: 3.355.296.000 đồng. 

- Đối với lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) 

theo quy định tại điểm 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP: Đã thực hiện chi trả 

cho 11.319 người lao động, số kinh phí: 16.978.500.000 đồng. 

7.2. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao 

động trên địa bàn tỉnh Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ 

Theo danh sách được Ủy ban nhân dân huyện, thành phố phê duyệt hỗ trợ, 

với 35.716 lượt lao động, của 1.092 lượt doanh nghiệp trên địa bàn có đủ điều 

kiện được hỗ trợ theo quy định, với tổng số tiền hỗ trợ là 37.275.500.000 đồng. 

Qua rà soát báo cáo từ các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh, hiện không còn 



 

 

 

đối tượng đã nộp hồ sơ và đủ điều kiện hỗ trợ theo Quyết định 08/2022/QĐ-

TTg, nhưng chưa được phê duyệt và chi trả.  

- Kết quả chính sách hỗ trợ người lao động đang làm việc: Có 705 doanh 

nghiệp, với 32.429 lượt lao động được hỗ trợ, số tiền: 32.224.500.000 đồng. 

- Kết quả chính sách hỗ trợ người lao động quay trở lại thị trường lao 

động: Có 387 doanh nghiệp, với 3.287 lượt lao động được hỗ trợ, số tiền: 

5.051.000.000 đồng. 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị hoạt động điện lực giảm tiền điện cho 

các đối tượng theo quy định của Chính phủ và Bộ Công Thương: Kết quả hỗ trợ 

giảm giá điện và giảm tiền điện cho các nhóm đối tượng khách hàng trên địa bàn 

tỉnh năm 2020 -2021 là: 194.005 tỷ đồng  

Tích cực tổ chức các hoạt động tình nghĩa, chia sẻ khó khăn với người 

dân và các lực lượng ở những “điểm nóng” thông qua những hành động cụ thể, 

thiết thực như: trao tặng khẩu trang y tế, kính chắn giọt bắn, nước sát khuẩn… 

tại các chốt kiểm soát phòng, chống dịch, các cơ sở cách ly tập trung; Vận động 

cán bộ chiến sĩ công an và các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ các gia đình bị ảnh 

hưởng COVID-19 (tặng 250 xuất quà cho người dân thôn Báo Văn, Đồng Văn, 

Yên Lạc, Vĩnh phúc…); hỗ trợ tiền mặt và nhu yếu phẩm cho người dân các tỉnh 

miền núi phía Bắc từ vùng dịch phía Nam đi qua địa bàn tỉnh; hỗ trợ tiêu thụ 

nông sản cho nông dân tỉnh Bắc Giang, Đắk Lắc chịu ảnh hưởng bởi dịch bệnh 

(nhãn, vải, bơ, sầu riêng, ca cao, cà phê…); vận động cán bộ chiến sĩ trong lực 

lượng công an ủng hộ một ngày lương đóng góp vào Quỹ phòng, chống 

COVID-19 với số tiền 101.630.000 đồng; vận động, tranh thủ chức sắc phật giáo 

trên địa bàn huyện Tam Đảo và các tổ chức xã hội tích cực tham gia các hoạt 

động thiện nguyện, chung tay giúp đỡ các trường hợp bị ảnh hưởng do dịch 

bệnh covid và hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

8. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

Các cơ sở điều trị, cách ly tập trung và cách ly tại nhà được UBND tỉnh 

chỉ đạo các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể và nhân dân bố trí cán bộ, 

chiến sỹ Công an cùng lực lượng Y tế, Quân sự trực 24/24h đảm bảo an ninh trật 

tự, kiểm soát người, đồ vật mang vào khu cách ly; kiểm soát hoạt động của 

những trường hợp đang cách ly, nghiêm cấm tập trung đông người trong khu 

cách ly. 

Đợt dịch đầu tiên diễn ra từ cuối tháng 01/2020, khởi nguồn từ số công 

nhân Công ty TNHH Nihon Plast - Bình Xuyên học tập tại Vũ Hán về nước; 

trong đó, xã Sơn Lôi, huyện Bình Xuyên trở thành ổ dịch lớn nhất của cả nước 

với 06 ca nhiễm, có nguy cơ tồn tại, tán phát nguồn gây bệnh, Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh Vĩnh Phúc đã chỉ đạo 

Công an tỉnh thành lập 12 chốt kiểm soát, đồng thời xây dựng Phương án để 

phong tỏa, cách ly, bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ phòng, chống dịch COVID-

19 tại xã Sơn Lôi, huyện Bình Xuyên. Phương án thành công đã trở thành 



 

 

 

Phương án mẫu về khoanh vùng, dập dịch trên toàn quốc, được nhiều địa 

phương vận dụng. 

Sau khi các tỉnh lân cận, đặc biệt là thành phố Hà Nội xuất hiện các bệnh 

nhân dương tính với COVID-19 mới kéo theo hàng trăm trường hợp nghi nhiễm, 

nhận thấy nguy cơ dịch bệnh có thể xâm nhập, Tỉnh đã huy động 317 cán bộ cảnh 

sát thành lập 07 chốt và 13 tổ tuần tra kiểm soát các tuyến đường, địa điểm tập 

trung đông người và khu cách ly tập trung để phòng ngừa lây lan dịch bệnh.  

Từ ngày 18/02/2021 đến ngày 04/3/2022, nhằm ngăn chặn việc lây lan 

dịch bệnh từ tỉnh ngoài vào Vĩnh Phúc, Tỉnh đã huy động 464 cán bộ, chiến sỹ, 

y, bác sỹ thành lập 09 chốt kiểm soát phòng, chống dịch cấp tỉnh, hơn 60 chốt 

kiểm soát cấp huyện và hàng trăm tổ tuần tra lưu động tại các khu vực giáp ranh 

để quản lý chặt chẽ người, phương tiện ra, vào tỉnh. Qua đó đã kiểm soát, hỗ trợ, 

hướng dẫn 1.507.889 lượt phương tiện với 2.459.976 lượt người; yêu cầu quay 

đầu, không cho vào tỉnh đối với 32.693 lượt phương tiện không đủ điều kiện 

phòng, chống dịch; hỗ trợ đưa hơn 400 lượt người dân các tỉnh miền núi phía 

Bắc từ vùng dịch phía Nam đi qua địa bàn tỉnh; phối hợp đưa hơn 1.200 lượt 

người dân từ vùng dịch phía Nam về địa bàn tỉnh cách ly; phối hợp rà soát, quản 

lý 31.567 công dân từ vùng dịch về địa phương theo quy định. 

Lực lượng CSGT đã phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng tạo điều 

kiện thuận lợi cho vận tải, lưu thông hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu phục vụ 

phòng, chống dịch và đời sống nhân dân; kiểm soát phương tiện vận tải có mã 

nhận diện “luồng xanh” qua các chốt kiểm soát dịch. Đẩy mạnh tuần tra, kiểm 

soát, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi lợi dụng việc cấp giấy nhận 

diện QR Code cho các phương tiện chở hàng hóa thiết yếu để vi phạm.  

Bên canh đó, Công an tỉnh đã bố trí 1.640 lượt cán bộ, chiến sỹ bảo đảm 

an ninh, an toàn cho hơn 60 lượt cơ sở cách ly, điều trị tập trung và 20 khu vực, 

điểm tiêm vắc-xin trên địa bàn tỉnh, sẵn sàng phối hợp khi có tình huống xảy ra, 

đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các lực lượng làm nhiệm vụ chấp hành theo chỉ 

đạo và kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh; trực tiếp xử lý nhiều vụ việc phát sinh 

như xô xát, mâu thuẫn cá nhân, trộm cắp tài sản, người bị cách ly trốn ra 

ngoài…. Đối với các trường hợp được hướng dẫn, yêu cầu cách ly tại cộng đồng 

đều được lực lượng Công an cơ sở cùng chính quyền địa phương các xã, 

phường, thị trấn thực hiện việc giám sát và theo dõi chặt chẽ.  

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường nắm tình hình, rà soát, xử 

lý các đối tượng đăng tải thông tin thất thiệt trên không gian mạng gây hoang 

mang dư luận; chỉ đạo thành lập Fanpage Facebook để tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, công tác phòng, chống dịch COVID-19 của các cấp chính 

quyền, cơ quan chức năng, lực lượng Công an… Tăng cường tương tác với 

Fanpages trên mạng xã hội Facebook và kênh Youtube của Công an tỉnh, Công 

an huyện để tích cực đấu tranh phản bác các thông tin có luận điệu sai trái, thù 

địch, thông tin xấu, độc trên mạng xã hội; chia sẻ và có bài viết làm rõ những 

vấn đề dư luận băn khoăn, bức xúc chưa hiểu rõ, góp phần củng cố niềm tin 



 

 

 

trong nhân dân. Xây dựng các bài viết tuyên truyền về kết quả công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 của lực lượng Công an và tham mưu phát trên hệ thống 

loa phát thanh của các huyện, thành phố. Tăng cường nắm bắt hoạt động của các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, tình hình liên 

quan các vi phạm trong công tác phòng, chống dịch (thu chi, sử dụng kinh phí 

phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị; việc thực hiện chế độ chính sách đối 

với người mắc COVID-19; hoạt động kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế; 

không khai báo y tế,…); chủ động phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời hoạt động 

của các thế lực thù địch, phần tử xấu, các loại tội phạm lợi dụng dịch COVID-19 

để xuyên tạc, chống phá, trục lợi gây mất ổn định an ninh, trật tự. 

9. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa  

1. Công tác sản xuất hàng hoá 

* Giai đoạn từ ngày 22/1/2020 đến 26/4/2021 tình hình dịch COVID-19 

xuất hiện rải rác và chưa lây lan nhiều trong các doanh nghiệp trong khu công 

nghiệp. Tuy nhiên, do thực hiện các quy định về giãn cách xã hội nên rất nhiều 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc gặp khó khăn trong 

việc vận chuyển hàng hóa và tuyển dụng lao động. 

* Giai đoạn từ 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021, tình hình dịch COVID-19 

đã có những diễn biến phức tạp trong các doanh nghiệp và đơn vị sản xuất kinh 

doanh. Thực hiện Quyết định số 2787/QĐ-BYT, ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế về 

việc ban hành “Hướng dẫn các phương án phòng, chống dịch khi có trường hợp 

mắc COVID-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp”; Hướng dẫn số 

4313/HD-BCĐ ngày 04/6/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

tỉnh triển khai các biện pháp, phương án phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở 

sảnxuất, kinh doanh, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc, Qua các cuộc 

khảo sát nhanh, trong giai đoạn này, những khó khăn chủ yếu của doanh nghiệp 

có thể kể đến 04 nhóm chính như sau: 

- Khó khăn lớn nhất là về gánh nặng chi phí (Do giá xăng dầu, nhiên, 

nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, các chi phí cho công tác phòng chống dịch 

bệnh) ảnh hưởng đến lợi nhuận của doanh nghiệp 

- Khó khăn về thiếu hụt lao động do việc hạn chế đi lại của các lao động 

ngoại tỉnh. 

- Khó khăn về áp lực chi phí liên quan đến lao động tăng (Chi phí tuyển 

dụng, phí đào tạo, lương cho lao động) 

- Khó khăn về chuỗi cung ứng bị đứt gãy (thiếu linh kiện, nguyên phụ liệu 

đầu vào để sản xuất) 

* Giai đoạn từ tháng 10/2021 đến tháng 04/2022 là giai đoạn dịch 

COVID-19 bùng phát tại các doanh nghiệp trong các KCN trên địa bàn tỉnh đặc 

biệt là giai đoạn sau Tết Nguyên đán năm 2022, hầu hết tất cả các doanh nghiệp 

có người bệnh nhiễm COVID-19, số người lao động F0 lũy kế từ tháng 10/2021 

đến tháng 4/2022 lên đến trên 26700 lao động, có 302/338 doanh nghiệp trong 



 

 

 

KCN báo cáo phát sinh các F0, đã có trên 70% doanh nghiệp được khảo sát 

phản ánh tình trạng sản xuất kinh doanh đang gặp khó khăn, đang cố gắng duy 

trì hoạt động; khoảng 2% doanh nghiệp được khảo sát phản ánh đang phải tạm 

ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh do dịch bệnh kéo dài; 30,5% doanh 

nghiệp được khảo sát phản ánh hoạt động sản xuất kinh doanh đã ổn định và 

phục hồi. 

Trong giai đoạn này, khó khăn lớn nhất của doanh nghiệp là thiếu hụt lao 

động. Có những doanh nghiệp phản ánh thiếu lao động một cách trầm trọng do 

trên 50% người lao động do ảnh hưởng của dịch bệnh chưa thể quay trở lại làm 

việc và chưa tuyển được lao động bổ sung (Công ty DD Tech, Công ty TNHH 

Bình Thịnh, Công ty TNHH Xây dựng Huy Hoàng, Công ty TNHH Nhựa Hùng 

Phương, Công ty CP Vifagroup); các doanh nghiệp sử dụng lao động lớn như: 

Công ty Honda Việt Nam, Công ty Toyota Việt Nam, Công ty CP May mặc Việt 

Thiên, Công ty CP Kính Đáp Cầu Gia Khánh, Công ty Phanh Nissin… cũng có 

những phản ánh về việc thiếu hụt lao động ở mức lớn (giao động từ 20% đến 

50% lao động). 

Từ tháng 4/2022 đến nay, do tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt nên 

tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp ngoài khu công 

nghiệp có số lao động trên 50 lao động đã dần ổn định, phục hồi và sang năm 

2023 đã có dấu hiệu tăng trưởng. Theo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 

Vĩnh Phúc năm 2022: Quy mô GRDP tỉnh Vĩnh Phúc năm 2022 theo giá hiện 

hành ước đạt 153,12 nghìn tỷ đồng, tăng 15,78 nghìn tỷ đồng, tương đương tăng 

11,49% so với năm 2021. Quy mô kinh tế của Vĩnh Phúc đứng thứ 06 vùng Đồng 

bằng Sông Hồng và đứng thứ 14 cả nước. Quy mô GRDP bình quân đầu người 

ước đạt 127,85 triệu đồng/người, tăng 12,62 triệu đồng/người, tương đương tăng 

10,95% so với năm 2021, đứng thứ 05 vùng Đồng bằng Sông Hồng và tiếp tục 

duy trì vị trí thứ 09 cả nước về GRDP bình quân đầu người. Cơ cấu kinh tế trên 

địa bàn tiếp tục chuyển dịch tích cực, đúng định hướng. Năm 2022, tỷ trọng 

GTTT khu vực công nghiệp - xây dựng chiếm 48,99% trong GRDP theo giá hiện 

hành; khu vực dịch vụ chiếm 21,83%; khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 

5,21%; thuế sản phẩm chiếm 23,97% (Cơ cấu năm 2021 tương ứng là: 47,29%; 

21,82%; 5,84%; 25,05%). Đối với các doanh nghiệp trong khu công nghiệp sản 

xuất kinh doanh của các doanh nghiệp có sự khởi sắc, một số doanh nghiệp mới 

được thành lập từ năm 2021 bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh, một số dự án 

tăng quy mô sản xuất, điều chỉnh kế hoạch sản xuất hợp lý, đơn hàng ổn định, vận 

hành tối ưu công xuất nhà máy, hoạt động hiệu quả, góp phần nâng tổng chỉ tiêu 

về doanh thu, xuất khẩu, nộp NSNN của các dự án trong KCN năm 2022 đều tăng 

so với cùng kỳ năm 2021, cơ bản đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Một số 

lĩnh vực có sự tăng trưởng tốt so với năm 2021 như: sản xuất, lắp ráp điện tử; sản 

xuất cơ khí chính xác, phụ tùng, linh kiện cho ngành ô tô, xe máy. Các dự án tiêu 

biểu tăng doanh thu, xuất khẩu từ 20-45% phải kể đến: Dự án sản xuất phụ tùng 

xe máy của Công ty Piaggio (KCN Bình Xuyên); Dự án sản xuất phụ tùng ô tô, 

xe máy của Công ty VPIC (KCN Khai Quang); Dự án sản xuất linh kiện điện tử 



 

 

 

của Công ty BH Flex Vina (KCN Khai Quang). 

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2022 ước đạt 

50,5 nghìn tỷ đồng, tăng 9,09% so với năm 2021, tăng cao nhất là khu vực vốn 

Nhà nước, ước đạt 9,1 nghìn tỷ đồng, tăng 18,13%, đạt 82,51% kế hoạch năm 

2022. Vốn đầu tư thực hiện khu vực ngoài Nhà nước ước đạt 19,3 nghìn tỷ 

đồng, tăng 17,85%, trong đó, vốn đầu tư cho hoạt động sản xuất kinh doanh và 

vốn đầu tư cho xây dựng nhà ở của hộ dân cư ước đạt 17,6 nghìn tỷ đồng, tăng 

21,04% so với cùng kỳ năm trước. Vốn đầu tư thực hiện khu vực FDI ước đạt 

22,1 nghìn tỷ đồng, giảm nhẹ 0,50% so với năm 2021. Thu hút vốn đầu tư trực 

tiếp trên địa bàn tỉnh năm 2022 có sự phát triển về số vốn đăng ký mới ở khu 

vực đầu tư trong nước (DDI) và vốn đăng ký điều chỉnh ở khu vực đầu tư trực 

tiếp nước ngoài (FDI): Theo số liệu Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Vĩnh Phúc đến 

ngày 15/12/2022, tỉnh đã thu hút được 28 dự án DDI với tổng vốn đăng ký đạt 

12,4 nghìn tỷ đồng, bằng 56,65% so với cùng kỳ nhưng vượt 17,82% kế hoạch 

đề ra. Đầu tư trực tiếp nước ngoài thu hút được 70 dự án FDI (31 dự án cấp mới, 

39 dự án điều chỉnh vốn) với tổng vốn đăng ký đạt 462,10 triệu USD, bằng 

45,09% so với cùng kỳ, vượt 2,69% kế hoạch năm. 

Kết quả sản xuất kinh doanh của các dự án trong KCN đã góp phần nhất 

định vào sự phát triển kinh tế - xã hội của toàn tỉnh, cụ thể: Giá trị kim ngạch 

xuất khẩu năm 2022 chiếm khoảng 53% giá trị xuất khẩu toàn tỉnh; nộp ngân 

sách chiếm 20% nộp ngân sách toàn tỉnh; tạo việc làm cho trên 126 nghìn lao 

động trong và ngoài tỉnh, trong đó lao động tỉnh Vĩnh Phúc chiếm 57%.- Các dự 

án FDI: Doanh thu ước đạt 10.362 triệu USD, tăng 22 % so với năm 2021; Giá 

trị xuất khẩu đạt 7.954 triệu USD, tăng 19 % so với năm 2021; Nộp ngân sách 

Nhà nước đạt 6.696 tỷ đồng, tăng 19% so với năm 2021. 

- Các dự án đầu tư trong nước: Doanh thu ước đạt 14.059 tỷ đồng, bằng 99% 

so với năm 2021; Giá trị xuất khẩu đạt 1.369 tỷ đồng, tăng 2% so với cùng kỳ năm 

2021; Nộp Ngân sách đạt 414,7 tỷ đồng, bằng 87% so với cùng kỳ năm 2021. 

Trong năm 2022, các KCN trên địa bàn tỉnh thu hút và tạo việc làm mới 

cho 17.197 lao động trong và ngoài tỉnh, đạt 96% với năm 2021. 

2. Công tác cung ứng, lưu thông hàng hoá 

Bên cạnh việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch, Tỉnh xây dựng 

các phương án, kế hoạch cung ứng, dự trữ hàng hóa thiết yếu, ứng phó với tình 

hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Làm việc với các siêu thị, trung tâm 

thương mại, UBND các huyện, thành phố về cung ứng hàng hóa, nguồn hàng dự 

trữ của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đề nghị doanh nghiệp ký cam kết 

đảm bảo dự trữ đủ hàng hóa nhu yếu phẩm thiết yếu, hàng hóa đảm bảo chất 

lượng an toàn thực phẩm, phục vụ nhân dân vùng dịch bị cách ly; hoạt động 

thương mại dịch vụ diễn ra thông suốt, thị trường ổn định đáp ứng tốt nhu cầu 

của nhân dân; Đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân 

dân phù hợp với cấp độ dịch trên địa bàn, đặc biệt là bảo đảm an sinh xã hội cho 

người dân các khu vực phong tỏa, các đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của 



 

 

 

dịch bệnh; đảm bảo hàng hóa, nguyên vật liệu, năng lượng để đáp ứng nhu cầu 

phục hồi sản xuất, kinh doanh và phát triển kinh tế xã hội trong tình hình mới. 

Tỉnh đã chỉ đạo lực lượng quản lý thị trưởng tỉnh tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát thị trường, giám sát giá cả thị trường nhất là nhu yếu phẩm, 

chống đầu cơ, trục lợi.  

Trong suốt thời gian dịch bệnh bùng phát, trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc 

không có tình trạng đầu cơ, găm hàng, nâng giá các mặt hàng thiết yếu. Giá cả thị 

trường luôn ổn định, hàng hóa dồi dào phục vụ sinh hoạt hàng ngày cho nhân dân. 

* Đối với lĩnh vực vận tải đường bộ 

- Đối với xe tuyến cố định liên tỉnh: Thực hiện Quyết định số 1812/QĐ-

BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ GTVT, trên cơ sở thống nhất với Sở GTVT các 

tỉnh, thành phố. Đến nay hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh hoạt động trở lại 

với 21 tỉnh/thành phố, cụ thể: Lạng Sơn, Hải Phòng, Thái Bình, Nam Định, Phú 

Thọ, Thái Nguyên, Yên Bái, Hà Giang, Lào Cai, Lai Châu, Sơn La, Điện Biên, 

Hòa Bình, Hà Nội, Ninh Bình, Thanh Hóa, Lâm Đồng, TP.Hồ Chí Minh, Thừa 

Thiên Huế, Kon Tum, Hưng Yên. 

- Đối với vận tải hành khách bằng xe taxi, xe hợp đồng, xe du lịch, vận tải 

hàng hóa hoạt động trở lại bình thường và thực hiện theo Quyết định số 1812/QĐ-

BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ GTVT, Kế hoạch số 3252/KH-SGTVT ngày 

22/10/2021 của Sở GTVT Vĩnh Phúc, các văn bản phòng chống dịch của UBND 

tỉnh Vĩnh Phúc và các yêu cầu phòng chống dịch COVID-19 của các tỉnh/thành 

phố nơi đi/đến. Đến nay các loại hình vận tải này đã trở lại hoạt động bình thường 

và tuân thủ nguyên tắc 2K “Đeo khẩu trang nơi công cộng và thường xuyên khử 

khuẩn để phòng chống dịch COVID-19”. 

* Đối với vận tải đường sắt: 

Tỉnh Vĩnh Phúc có 04 nhà ga đường sắt đi qua địa bàn tỉnh đó là: Ga Phúc 

Yên, Hương Canh, Vĩnh Yên và Hướng Lại. Tuy nhiên tại thời điểm ban hành 

Nghị quyết 128/NQ-CP, vận tải hành khách bằng đường sắt tuyến Hà Nội - Lào 

Cai chưa được phép hoạt động. Vì vậy, các nhà ga nêu trên chỉ tiếp nhận các tàu 

chở hàng hóa. Thực hiện quy định của Bộ GTVT, Sở GTVT đã phối hợp với 

đơn vị khai thác nhà ga đường sắt thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 theo quy định. Đến nay hoạt động vận tải hành khách 

bằng đường sắt đã trở lại hoạt động bình thường. 

Để duy trì hoạt động lưu thông hàng hóa phòng, chống dịch bệnh, nhu yếu 

phẩm; nông sản; hàng hóa nguyên vật liệu cho sản xuất nông nghiệp, xuất, nhập 

khẩu, Sở GTVT thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các 

Văn bản số 1015/TTg-CN ngày 25/7/2021, Văn bản số 5187/VPCP-CN ngày 

29/7/2021 và Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 về việc tăng cường 

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn quốc.  

* Đối với vận chuyển đường thủy nội địa: 



 

 

 

Vận chuyển hàng hóa và hành khách đường thủy nội địa đã trở lại hoạt 

động bình thường, các bến phà, bến khách ngang sông, phương tiện thủy nội địa 

trên địa bàn tỉnh hiện Kế hoạch số 3252/KH-SGTVT ngày 22/10/2021 của Sở 

GTVT và các yêu cầu phòng chống dịch COVID-19 của UBND tỉnh. 

10. Công tác vận động và huy động xã hội  

- Uỷ ban MTTQ các cấp tiếp nhận và phân bổ ủng hộ phòng chống dịch, 

kết quả, trong 02 năm 2020, 2021, Ủy ban MTTQ tỉnh tiếp nhận ủng hộ bằng 

tiền hơn 26 tỷ đồng; ủng hộ bằng vật tư, hàng hoá với tổng giá trị ước tính 

khoảng hơn 22 tỷ đồng. 

- Ngày 25/8/2021, Uỷ ban MTTQ tỉnh đã tham mưu với Ban Chỉ đạo tỉnh 

ban hành Kế hoạch số 222/KH-BCĐ về hỗ trợ người dân Vĩnh Phúc gặp khó 

khăn tại các tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg 

và chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ người dân Vĩnh Phúc tại các tỉnh, 

thành phố thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ 

theo định mức: hỗ trợ bằng gạo tối đa 20kg/người; hỗ trợ bằng tiền tối đa 1 triệu 

đồng/người. Đồng thời, chỉ đạo Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố tổ chức 

phát động ủng hộ người dân đang sinh sống, làm việc, học tập tại thành phố Hồ 

Chí Minh và một số tỉnh phía Nam khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19. 

Tính đến ngày 06/9/2021 kết thúc đợt vận động, hỗ trợ, toàn tỉnh đã tiếp nhận 

ủng hộ với với tổng số tiền: 12.306.207.00 đồng, tổng số gạo đã tiếp 

nhận:150.220 kg; đã hỗ trợ bằng tiền cho 14.149 người với tổng số tiền: 

9.283.600.000 đồng; hỗ trợ bằng gạo cho 7.676 người với tổng số: 150.220 kg 

gạo. Qua đó, đã giúp hỗ trợ phần nào cho công dân của tỉnh vượt qua giai đoạn 

khó khăn, ổn định cuộc sống. 

11. Công tác dân vận 

Tuyên truyền vận động mọi quần chúng nhân dân nêu cao tinh thần cảnh 

giác không chủ quan lơ là, nêu cao ý thức trách nhiệm tham gia công tác phòng, 

chống dịch COVID-19, thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ về giãn 

cách xã hội, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch, trung thực khai báo y tế, 

vận động nhân dân ủng hộ quyên góp bằng hiện vận giúp các tỉnh phía Nam 

phòng, chống dịch COVID-19, không lợi dụng tuyên truyền sai sự thật gây 

hoang mang cho cộng đồng về tình hình dịch bệnh. 

Tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở người dân chấp hành nghiêm các quy 

định trong phòng, chống dịch, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch theo 

khuyến cáo của Bộ Y tế, tuân thủ nghiêm khuyến cáo 5K (khẩu trang- khử khuẩn-

khoảng cách-không tập trung-khai báo y tế) của Bộ y tế; hỗ trợ người dân khai 

báo y tế, trực chốt kiểm tra thân nhiệt khu vực tập trung đông người,…để ngăn 

ngừa dịch bệnh xảy ra. Tuyên truyền, vận động trong từng địa bàn, khu dân cư, 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về tính chất nguy hiểm, các tác hại 

nghiêm trọng của dịch; phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức tự dự phòng và các 

biện pháp chủ động phòng, chống dịch COVID-19 trong Nhân dân. 



 

 

 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Xây dựng xã, phường, thị 

trấn là “pháo đài”, người dân là trung tâm, chủ thể và là chiến sĩ tham gia phòng, 

chống dịch COVID-19, các địa phương trên toàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh phong 

trào thi đua phòng, chống dịch rộng khắp và thực chất, phù hợp với tình hình 

mới. Trong đó, tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát 24/24, tạo bức tường 

thành vững chắc ngay từ tuyến đầu, ở các chốt chặn cửa ngõ ra vào địa bàn. Tiếp 

tục tuyên truyền, khích lệ người dân chung tay phòng, chống dịch, phát huy mô 

hình “người dân giám sát người dân”, nhất là kiểm soát những trường hợp cách 

ly tại nhà. Các loa truyền thanh ở cơ sở, khu vực thông báo danh sách người dân 

cách ly y tế có thông tin thời gian cách ly để người dân biết và giám sát. Bên 

cạnh đó, cấp ủy, chính quyền các cấp, mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội tăng 

cường tuyên truyền, vận động người dân từ tỉnh khác về thực hiện nghiêm các 

quy định phòng, chống dịch. 

12. Công tác tài chính, hậu cần 

Để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, công tác tham mưu đề 

xuất cân đối, bố trí nguồn kinh phí của Sở Tài chính được chú trọng và chủ động 

ngay từ trước khi có Công điện của Thủ tướng Chính phủ và các Chỉ thị của Thủ 

tướng Chính phủ. Do vậy việc điều hành về nguồn kinh phí của UBND tỉnh không 

bị động, kịp thời, sát thực tế. 

Tổng số nguồn lực đã huy động để thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống 

dịch COVID-19 giai đoạn 2020-2022 của tỉnh Vĩnh Phúc là: 1.590.516 triệu 

đồng. Trong đó: 

-  Năm 2020: 377.559 triệu đồng: 

+ Từ nguồn NSNN: 364.342 triệu đồng; 

+ Từ nguồn ủng hộ, huy động trong nước: 13.217 triệu đồng; 

- Năm 2021: 916.931 triệu đồng: 

+ Từ nguồn NSNN: 829.885 triệu đồng; 

+ Từ nguồn ủng hộ, huy động trong nước: 80.045 triệu đồng; 

- Năm 2022 (báo cáo chưa đầy đủ do các đơn vị đang trong giai đoạn 

thẩm định, lập báo cáo quyết toán): 296.027 triệu đồng. 

+ Từ nguồn NSNN: 289.153 triệu đồng; 

+ Từ nguồn ủng hộ, huy động trong nước: 6.874 triệu đồng; 

Thực hiện Quyết định số 306/QĐ-BCD ngày 17/2/2020 của Ban chỉ đạo 

PCDB tỉnh về việc phê duyệt phương án cung ứng xăng dầu cho nhân dân xã 

Sơn Lôi, huyện Bình Xuyên bị cách ly do dịch Covid-19;  trong đó: 

- Hỗ trợ nhân viên tham gia bán hàng trong vùng dịch: 200.000 

người/ngày 

- Hỗ trợ Công ty vận chuyển xăng dầu từ cửa hàng bán lẻ xăng dầu của 



 

 

 

Công ty tới địa điểm đặt trạm bơm mi ni trong vùng dịch: 300.000đ/ngày 

- Tổng kinh phí hỗ trợ: 8.300.000đ. Nguồn ngân sách tỉnh 

13. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm quy định của 

pháp luật 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh trực tiếp lập nhiều đoàn kiểm tra ở 

các khu công nghiệp, khu du lịch, cơ sở kinh doanh, thờ tự, tôn giáo và khu dân 

cư; chỉ đạo các lực lượng tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. Củng cố hồ sơ, ra quyết định xử phạt hoặc đề nghị xử phạt vi phạm hành 

chính 7.160 trường hợp với tổng số tiền 10.148.000.000 đồng (các hành vi vi 

phạm chủ yếu gồm: Không đeo khẩu trang nơi công cộng, bỏ khẩu trang không 

đúng nơi quy định, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, massage không dừng hoạt 

động để phòng, chống dịch; trốn tránh hoặc không chấp hành quyết định cách ly 

của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền…); khởi tố 10 vụ án hình sự với 16 bị can 

để điều tra về các hành vi liên quan dịch bệnh (1). 

Trước tình trạng lợi dụng dịch bệnh để găm hàng, nâng giá thiết bị y tế 

trục lợi, Công an tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ (chủ trì là Phòng Cảnh 

sát kinh tế) phối hợp với Cục quản lý thị trường, Sở Y tế tiến hành kiểm tra tại 

hơn 660 cơ sở sản xuất, kinh doanh thiết bị y tế, yêu cầu 585 cơ sở ký cam kết; 

xử lý 26 cơ sở có sai phạm với tổng số tiền 33,5 triệu đồng do các lỗi như không 

niêm yết giá, không mở sổ theo dõi hoạt động mua thuốc. Đồng thời, chủ động 

nắm tình hình các hoạt động đấu thầu, mua sắm trang thiết bị vật tư phòng, 

chống dịch, việc triển khai các gói an sinh xã hội của Chính phủ hỗ trợ người 

dân và doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, chưa 

phát hiện có dư luận phức tạp và dấu hiệu tiêu cực liên quan. 

Trong quản lý lưu trú, quản lý xuất, nhập cảnh kết hợp công tác phòng, 

chống dịch, Công an tỉnh đã rà soát số người nước ngoài đang làm việc, cư trú tại 

các doanh nghiệp, địa phương; siết chặt công tác theo dõi, quản lý người nước 

ngoài, người Việt Nam sau khi hết thời gian cách ly về địa phương. Phát hiện, bắt 

giữ 77 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép, khởi tố 04 vụ án, khởi tố 

bị can, bắt tạm giam 07 đối tượng để điều tra về tội “Tổ chức cho người khác ở lại 

Việt Nam trái phép” và tội “Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép”.  

Trên không gian mạng, Công an tỉnh đã tích cực đấu tranh vô hiệu hóa âm 

mưu của các đối tượng phản động, số đối tượng xấu lợi dụng dịch bệnh để tuyên 

truyền xuyên tạc, kích động chống phá Nhà nước; đấu tranh phản bác thông tin 

sai sự thật, luận điệu xấu trên không gian mạng xuyên tạc tình hình dịch bệnh. 

Từ năm 2020 đến nay, lực lượng Công an đã củng cố hồ sơ, xử phạt 33 trường 

hợp với tổng số tiền 238.750.000 đồng về hành vi đăng tải thông tin sai sự thật 

liên quan đến dịch bệnh Covid-19 trên không gian mạng; răn đe, tác động gỡ bài 

đối với hàng trăm trường hợp ở trong và ngoài tỉnh. Năm 2021, do nhận thức 

                                           
1 Trong đó: 03 vụ Vi phạm các quy định về an toàn lao động, vệ sinh lao động và an toàn ở nơi đông người; 01 vụ 

Truyền bá văn hóa phẩm đồi trụy; 01 vụ Chống người thi hành công vụ; 04 vụ Tổ chức cho người nước ngoài nhập 

cảnh, ở lại Việt Nam trái phép; 01 vụ Gây rối trật tự công cộng xảy ra trong khu cách ly. 



 

 

 

của người dân đã được nâng cao nên tình trạng đăng tải, đưa tin bài sai sự thật, 

thiếu kiểm chứng về vấn đề dịch bệnh đã cơ bản được kiềm chế. 

Tại các khu, cụm công nghiệp của tỉnh, lực lượng Công an đã chú trọng 

tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh tổ chức các biện pháp bảo đảm 

an toàn cho 09 khu công nghiệp và hơn 13.190 doanh nghiệp (trong đó có 326 

doanh nghiệp trong các KCN); tranh thủ sự ủng hộ của các Hội đồng quản trị, 

lãnh đạo các doanh nghiệp FDI, DDI đồng thuận tổ chức các phương án, quy 

định phòng, chống dịch, tổ chức diễn tập để nhân rộng ở tất cả các đơn vị doanh 

nghiệp. Đảm bảo an toàn an ninh công nhân tại các khu, cụm công nghiệp, 

không để dịch bệnh lây lan diện rộng, mất kiểm soát tại doanh nghiệp. 

- Năm 2020 đã triển khai 03 tổ đi kiểm tra về công tác phòng chống dịch 

bệnh COVID-19 tại các doanh nghiệp trong các KCN trên địa bàn tỉnh. Các tổ 

kiểm tra liên ngành đã kiểm tra 92 doanh nghiệp, chủ yếu là những doanh 

nghiệp của Trung Quốc, Đài Loan đầu tư và một số doanh nghiệp khác có người 

Trung Quốc, Đài Loan đang làm việc. Toàn bộ các doanh nghiệp được kiểm tra 

đều nhận thức được mức độ nguy hiểm của dịch bệnh COVID-19. Các doanh 

nghiệp đều rất quan tâm và tích cực triển khai, thực hiện quyết liệt công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại doanh nghiệp theo hướng dẫn và chỉ đạo 

của các cơ quan chức năng. 

- Trong năm 2021-2022, kết quả của công tác kiểm, giám sát các khu 

công nghiệp: Các doanh nghiệp cơ bản đã chấp hành nghiêm các quy định về 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Một số doanh nghiệp chưa chấp hành đã 

được chấn chỉnh, doanh nghiệp đã khắc phụ kịp thời. 

Đồng thời, UBND tỉnh đã tổ chức các đoàn kiểm tra việc chấp hành của một 

số cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh, qua đó tuyên truyền, hướng dẫn các 

chức sắc, chức việc, người đại diện, Ban quản lý các cơ sở tín ngưỡng chấp hành 

các quy định về phòng chống dịch COVID-19. Qua kiểm tra nhận thấy các cơ sở 

tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản chấp hành tốt các quy định về phòng chống dịch bệnh 

COVID-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của chính quyền các cấp và tổ chức giáo hội. 

Các chức sắc, chức việc quản lý các các cơ sở tôn giáo, Ban quản lý, người đại diện 

cơ sở tín ngưỡng, không tổ chức các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tập trung đông 

người, thông báo về các biện pháp phòng dịch COVID-19 thông qua các hình thức 

pano áp phích,  bố trí bàn để khẩu trang, nước sát khẩu và yêu cầu tín đồ, du khách 

phải rửa tay sát khuẩn, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách khi vào cơ sở tôn giáo, 

tín ngưỡng. Trong đó có nhiều cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng đã có biển thông báo tạm 

tạm dừng tiếp khách phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh…Tuy nhiên, theo 

ghi nhận tại một số cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo vẫn chưa quan tâm đến việc 

tuyên truyền tín đồ, phật tử thực hiện biện pháp phòng chống dịch bệnh. Đoàn công 

tác của Ban Tôn giáo đã đề nghị các chức sắc, chức việc tôn giáo, người đại diện, 

ban quản lý cơ sở tín ngưỡng tiếp tục chấp hành tốt các quy định về phòng chống 

dịch COVID-19, có biện pháp nhắc nhở, yêu cầu các tín đồ, du khách thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo quy định. 



 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-ĐKTr ngày 12/5/2021 của Đoàn kiểm tra 

trách nhiệm thực thi công vụ về kiểm tra trách nhiệm thực thi công vụ về công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 đối với các cơ quan hành chính Nhà nước trên 

địa bàn tỉnh. Kết quả triển khai thực hiện, như sau: Từ ngày 07/5/2021 đến ngày 

30/11/2021, Đoàn kiểm tra trách nhiệm thực thi công vụ đã thực hiện kiểm tra 

đối với 115 lượt cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống 

COVID-19, qua kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo thực hiện và phân công Lãnh đạo, công chức, viên chức, nhân 

viên thực hiện nhiệm vụ theo quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-

19. Tuy nhiên, tại thời điểm kiểm tra còn phát hiện một số tồn tại, hạn chế như 

sau: 15 đơn vị tại thời điểm kiểm tra không có người trực theo dõi, đo thân nhiệt 

người ra vào cơ quan; 05 đơn vị chưa thành lập tổ an toàn COVID-19 tại cơ 

quan; 17 đơn vị chưa xây dựng nội quy, quy chế phòng, chống dịch tại cơ quan; 

07 cơ quan, đơn vị chưa thực hiện việc tự kiểm tra công tác phòng, chống dịch 

COVID-19; 19 đơn vị chưa lập tủ thuốc phục vụ phòng, chống dịch COVID-19; 

26 đơn vị chưa thực hiện việc test nhanh COVID-19 theo mẫu gộp xác xuất 

hàng tuần đối với 3-5% số lượng cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên; 

01 đơn vị chưa bố trí phòng các ly tạm thời cho người có biểu hiện ho, sốt, khó 

thở… hoặc F0, F1, F2, người đi về từ vùng có dịch, theo quy định tại Văn bản 

7492/HD-BCĐ ngày 28/8/2021 của Ban chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19 

tỉnh; 03 đơn vị chưa xây dựng kế hoạch phát động phòng trào thi đua đặc biệt 

“Vĩnh Phúc đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua, phòng, chống dịch giữ vững 

vùng xanh” theo Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh. 

Qua kiểm tra công vụ về thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19, 

Đoàn kiểm tra công vụ đã có văn bản kiến nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương 

nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc ngay những tồn, hạn chế trong công tác 

phòng, chống dịch COVID-19, đến nay các cơ quan, đơn vị, địa phương đã 

nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra. 

Ngoài ra, Công an tỉnh đã tham mưu UBND, Mặt Trận Tổ quốc tỉnh phát 

động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và tham gia phòng chống 

dịch COVID-19” nhằm huy động tối đa sự vào cuộc của các tổ chức đoàn thể ở 

cơ sở (tổ Covid-19 cộng đồng, tổ liên gia tự quản) trong công tác đảm bảo an 

ninh trật tự nói chung, phòng chống dịch nói riêng. 

Nhờ triển khai quyết liệt các công tác phòng chống tội phạm, xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức cá nhân vi phạm nên 

trong thời gian qua, tuy dịch bệnh có diễn biến phức tạp nhưng tình hình an ninh 

trật tự trên địa bàn toàn tỉnh vẫn được giữ vững ổn định. 

Trong năm 2020, Sở Y tế tỉnh Vĩnh Phúc phối hợp với Ban chỉ đạo 389 

của tỉnh, Cục Quản lý thị trường, UBND các huyện, thành phố trong tỉnh, tiến 

hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, thiết bị, vật tư y tế nhằm 

phát hiện việc lợi dụng tình hình dịch bệnh COVID-19 để đầu cơ, găm hàng, 

nâng giá bán bất hợp lý so với quy định, đồng thời tổ chức phối hợp tuyên 

truyền đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, vật tư y tế, không được 



 

 

 

nâng giá bán để trục lợi trong tình hình dịch bệnh COVID-19. Kết quả phối hợp 

kiểm tra như sau: Kiểm tra 38 cơ sở; tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là: 

52.000.000 (đồng); Tịch thu 13.200 chiếc khẩu trang, 620 kg nguyên liệu sản 

xuất khẩu trang và máy móc thiết bị sản xuất khẩu trang, tước quyền sử dụng 

chứng chỉ hành nghề có thời hạn đối với 01 trường hợp. 

Năm 2021, Thanh tra Sở Y tế đã phối hợp với các phòng chuyên môn của 

Sở Y tế, tiến hành kiểm tra, đánh giá, chấm điểm đơn vị công lập, tư nhân về an 

toàn phòng, chống COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường  hô hấp cấp trên địa 

bàn tỉnh theo quy định tại Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020: Đoàn 

kiểm tra đã kiểm tra đánh giá đối với 122 cơ sở khám, chữa bệnh công lập và 

ngoài công lập, lập biên bản yêu cầu các cơ sở không đủ điều kiện về công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 dừng hoạt động, báo cáo khắc phục các tồn tại 

với Sở Y tế theo quy định; phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thành 

phố, Cục Quản lý thị trường tỉnh tiến hành kiểm tra đột xuất một số cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh, cơ sở kinh doanh thuốc, thiết bị, vật tư y tế trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Phúc về công tác phòng, chống COVID-19 theo quy định: Số cơ sở được 

kiểm tra: 28 cơ sở, số cơ sở vi phạm: 03 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 01 

cơ sở, với số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 8 triệu đồng; phối hợp với Sở 

Tài chính, các phòng chuyên môn của Sở Y tế tiến hành kiểm tra các cơ sở xét 

nghiệm Sars-CoV-2 trên địa bàn tỉnh: đã tiến hành kiểm tra đối với 08 đơn vị xét 

nghiệm Sars-Cov-2 trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình kiểm tra Đoàn kiểm tra 

chưa phát hiện thấy cơ sở xét nghiệm Sars-CoV-2 trên địa bàn tỉnh vi phạm quy 

định về giá dịch vụ xét nghiệm theo các quy định hiện hành.  

Năm 2022, Sở Y tế tỉnh Vĩnh Phúc đã triển khai các cuộc kiểm tra như 

phối hợp với Sở Tài chính tiến hành kiểm tra 17 đơn vị y tế về việc mua sắm, sử 

dụng KIT, Test xét nghiệm COVID-19 trên địa bàn tỉnh: Qua kiểm tra thực tế, 

Sở Y tế đã yêu cầu đơn vị bổ xung thủ tục còn thiếu theo quy định, chưa phát 

hiện thấy hiện tượng tiêu cực, tham nhũng và sai phạm kinh tế tại các đơn vị 

được kiểm tra. 

14. Công tác thi đua, khen thưởng  

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh 

về phát động phong trào thi đua đặc biệt “Vĩnh Phúc đoàn kết, chung sức, đồng 

lòng thi đua, phòng, chống dịch giữ vững “vùng xanh”, chiến thắng đại dịch. 

Qua công tác triển khai phát động thi đua trên toàn tỉnh, Sở Nội vụ đã kịp 

thời tham mưu trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể và cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, cụ 

thể như sau: 

* Khen thưởng cấp nhà nước:  

+ Huân chương lao động hạng Ba: 02 trong đó (01 tập thể và 01 cá nhân). 

+ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 18 trong (06 tập thể và 12 cá nhân) 

* Khen thưởng cấp tỉnh:  



 

 

 

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 651 trong đó (220 tập thể và 

431 cá nhân). 

+ Thưởng tiền: 04 tập thể 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÁC ĐỢT DỊCH 

1. Ba đợt dịch đầu tiên (từ tháng 01/2020 đến tháng 4/2021) đều ghi nhận 

số ca lây nhiễm ở mức độ thấp; mỗi đợt chỉ diễn ra trong thời gian ngắn và ở 

một số địa phương nên tác động đối với kinh tế - xã hội không nghiêm trọng như 

đợt dịch thứ 4. Mặt khác, do biến chủng vi rút chưa ghi nhận lây lan nhanh, 

mạnh như biến chủng Delta ở đợt dịch thứ 4 và khả năng đáp ứng y tế đảm bảo 

nên số tử vong ở mức độ rất thấp. Trong suốt thời gian diễn ra 3 đợt dịch UBND 

tỉnh đã thực hiện rất nghiêm “mục tiêu kép”, vừa phòng, chống dịch vừa phát 

triển kinh tế - xã hội, được nhân dân ủng hộ. 

1.1. Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến 22/7/2020 

Tổ công tác đặc biệt theo Quyết định số 390/QĐ-BCĐQG ngày 12/02/2020 

của BCĐ Quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 

của vi rút CORONA gây ra, đã hỗ trợ, hướng dẫn quyết liệt, khẩn trương triển 

khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

UBND, BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đã tập trung chỉ đạo, 

triển khai quyết liệt các biện phòng phòng, chống dịch đi đôi với phát triển kinh 

tế, đảm bảo hoàn thành mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế-xã 

hội. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân; chuẩn bị đầy đủ 

trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện… phục vụ công tác phòng, chống 

dịch của tỉnh; thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, tổ chức cách ly các 

trường hợp tiếp xúc gần ca bệnh xác định, từ nước ngoài, vùng dịch trở về và 

các trường hợp có liên quan khác; thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội và 

các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.  

1.2. Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

Toàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

về công tác phòng, chống dịch, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các biện pháp phòng, 

chống dịch trên địa bàn, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành và toàn 

thể nhân dân. Các công tác tập trung vào điều tra, truy vết các trường hợp liên 

quan đến các ca bệnh tại tỉnh đặc biệt là từ Chí Linh- Hải Dương. 

1.3. Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 

Tiếp tục thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Trung ương về công 

tác phòng, chống dịch; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các biện pháp phòng, chống 

dịch trên địa bàn, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành và toàn thể nhân 

dân. Bên cạnh đó thực hiện sự chỉ đạo của chính phủ thực hiện cách ly toàn xã 

hội trong tháng 4. Tình hình tạm thời được khống chế. 

2. Đợt dịch thứ 4 bắt đầu từ ngày 27/4/2021 được hỗ trợ, hướng dẫn Tổ 

công tác của Bộ Y tế theo Quyết định số 2382/QĐ-BYT ngày 13/5/2021 và 



 

 

 

Quyết định số 2401/QĐ-BYT ngày 14/5/2021, giai đoạn này dịch bệnh COVID-

19 với biến chủng Delta lây lan nhanh, mạnh, diễn biến hết sức phức tạp, khó 

lường, kéo dài trên nhiều địa phương; các ca lây nhiễm tăng nhanh trong thời gian 

ngắn, vượt hơn nhiều so với dự báo. Dịch bệnh đã tác động hết sức nghiêm trọng 

đến sinh mạng, sức khỏe, đời sống của nhân dân và ảnh hưởng sâu sắc mọi mặt 

kinh tế - xã hội của đất nước, đặc biệt làm đình trệ hoạt động sản xuất, tác động 

tiêu cực đến việc làm, tâm lý của nhân dân, nhất là người lao động, cộng đồng 

doanh nghiệp. Dịch bệnh tăng nhanh trong khoảng thời gian ngắn gây quá tải hệ 

thống y tế và làm tăng các ca tử vong.  

Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay: UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị Quyết 

số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, đảm bảo “thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”; huy động nhân lực, chuẩn 

bị đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện... phục vụ công tác 

điều trị bệnh nhân COVID-19 tại tuyến huyện, quản lý, theo dõi, chăm sóc 

người nhiễm COVID-19 tại nhà; triển khai thực hiện tốt chiến dịch tiêm vắc 

xin phòng COVID-19 mùa xuân và các đợt chiến dịch tiêm bổ sung, tiêm nhắc 

lại cho các nhóm đối tượng trong diện chỉ định, đảm bảo an toàn, đúng lịch. 

Từ khi dịch bùng pháp trên diện rộng kể từ tháng 02/2022 ảnh hưởng đến 

tình hình kinh tế, xã hội của toàn xã hội. Công tác điều trị chuyển từ trạng thái 

điều trị tập trung sang điều trị tại nhà. Trong năm 2022, tình hình dịch COVID-

19 diễn biến phức tạp đặc biệt là sau dịp Tết Nguyên đán, số ca mắc COVID-19 

tăng đột biến, từ cuối tháng 2 mỗi ngày ghi nhận trên 1000 ca mắc (ngày ghi 

nhận ca mắc cao nhất 1700 ca) nguồn lây chủ yếu trong cộng đồng, đối tượng 

mắc đa dạng trong đó tỷ lệ cán bộ y tế mắc COVID-19 cao, ảnh hưởng không 

nhỏ tới nguồn nhân lực để tổ chức khám chữa bệnh cũng phòng chống dịch. 

Với sự nỗ lực, đoàn kết và quyết tâm cao của các cấp chính quyền cùng 

với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống y tế, từng bước khống chế được dịch 

bệnh trên địa bàn, dần đưa cuộc sống của nhân dân trở lại bình thường. Những 

kết quả này rất đáng trân trọng, góp phần tạo động lực, niềm tin, tăng cường sự 

đoàn kết, thống nhất của mọi tầng lớp trong xã hội, tạo điều kiện cho sự phục 

hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới.  

An sinh xã hội, đời sống của người dân được đặc biệt quan tâm; bảo đảm 

an dân, an ninh, trật tự, an toàn huyện trong điều kiện khó khăn, nhất là tại các 

địa bàn thực hiện giãn cách xã hội.  

Những kết quả này rất đáng trân trọng, góp phần tạo động lực, niềm tin, 

tăng cường sự đoàn kết, thống nhất của mọi tầng lớp trong xã hội, tạo điều kiện 

cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới. 

Kết quả, từ tháng 4/2022 đến nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên 

địa bàn cơ bản được kiểm soát, toàn tỉnh trở về trạng thái hoạt động bình 

thường mới; tỷ lệ bao phủ vắc xin ở các nhóm đối tượng cao. 



 

 

 

IV. CÁC MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM TỐT TRONG PHÒNG, 

CHỐNG DỊCH COVID-19 

1. Mô hình khoanh vùng dập dịch tại xã Sơn Lôi, huyện Bình Xuyên và 

các quy mô theo cấp gia đình, ngõ, thôn, xã, phường, huyện…, trong giai đoạn 

đầu tiên dịch bệnh mới xuất hiện, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh tại xã 

Sơn Lôi- Bình Xuyên (ổ dịch lớn nhất cả nước với 06 ca tại thời điểm đầu tháng 

2/2020), Công an tỉnh đã chủ động nghiên cứu, đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

triển khai phương án cách ly, phong tỏa toàn bộ xã Sơn Lôi để phòng, chống 

dịch. Cụ thể, Công an tỉnh đã xây dựng Phương án số 283/PA-CAT-TM ngày 

13/02/2020 về kiểm soát, phong tỏa, cách ly, bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ 

phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Virus Corona 

(COVID-19) tại xã Sơn Lôi, huyện Bình Xuyên; huy động 452 đồng chí (Công 

an, Quân sự, Y tế, cán bộ địa phương) tham gia thành lập 12 chốt kiểm soát 

phòng, chống dịch trên các trục đường ra, vào địa bàn xã; phối hợp với lực lượng 

Y tế, chính quyền địa phương rà soát, lập danh sách các trường hợp đã tiếp xúc với 

người bị nhiễm COVID-19 để triển khai các biện pháp cách ly, theo dõi, kiểm tra, 

xét nghiệm y tế. Trong điều kiện kinh tế của nước ta còn khó khăn, điều kiện về 

y tế còn có những bất cập về thuốc, vắc-xin, trang thiết bị, cơ sở cách ly, điều 

trị… thì biện pháp này được tổ chức phù hợp theo phạm vi nhất định trong 01 

huyện, 01 xã hoặc 01 thôn và là biện pháp cơ bản để ngăn chặn dịch. 

2. Phát huy vai trò của Tổ liên gia tự quản trong công tác phòng, chống 

dịch tại cơ sở: nhận thức rõ vai trò của các tổ chức đoàn thể cơ sở trong công tác 

phòng, chống dịch, cùng với việc phát huy hiệu quả tích cực của Tổ COVID-19 

cộng đồng đã triển khai trước đây, Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc ban hành Kế 

hoạch số 196/KH-BCĐ, ngày 04/8/2021 về việc “Phát động phong trao Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tham gia phòng, chống dịch Covid-19”, qua đó 

đã huy động 10.712 Tổ liên gia tự quản cùng tham gia vào công tác phòng 

chống dịch tại cơ sở.  

3. Thành lập các Nhóm hỗ trợ doanh nghiệp qua Zalo từ 05/5/2021 với số 

lượng ban đầu hơn 100 doanh nghiệp là thành viên tăng lên hơn 5000 doanh 

nghiệp tương tác; số doanh nghiệp đã hỗ trợ trực tiếp là 3000 doanh nghiệp; 

Tổng số lượt tin nhắn trả lời hỗ trợ >65.000 lượt tin nhắn; Tổng số văn bản, tài 

liệu đăng tải lên nhóm: trên 350 văn bản; Số lượt email đã gửi: 275.000 lượt; 

Thực hiện đánh giá 15 cuộc khảo sát về khó khăn vướng mắc cho hơn 2.800 lượt 

doanh nghiệp. 

4. Thành lập Tổ giúp việc Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó Vĩnh Phúc cũng 

là tỉnh đầu tiên thành lập và phát huy có hiệu quả vai trò của Tổ giúp việc của 

Chủ tịch UBND tỉnh nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp (mô hình 

Investor Care). Kể từ khi thành lập đã tiếp nhận gần 2.000 cuộc điện thoại do 

các doanh nghiệp gọi tới tổng đài đường dây nóng 0211.35.35.678, điện thoại cá 

nhân của các thành viên Tổ giúp việc, và hơn 500 lượt doanh nghiệp liên hệ qua 



 

 

 

Zalo, Viber, mạng xã hội và 120 văn bản gửi tới của các doanh nghiệp trong 

nước và nước ngoài trên địa bàn tỉnh liên quan đến việc phản hồi khó khăn 

vướng mắc do ảnh hưởng của dịch, bệnh COVID-19. 

5. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ tình nguyện thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống dịch, bệnh COVID-19 tại Văn bản số 2438/SKHĐT-TTNC, ngày 

05/8/2021; phối hợp với các thành viên thuộc Tổ COVID-19, Tổ hỗ trợ doanh 

nghiệp của Sở, các thành viên Tổ tình nguyện thực hiện góp phần tích cực vào 

công tác cải cách thủ tục hành chính, đa dạng hóa các hình thức các hình thức hỗ 

trợ doang nghiệp và Vĩnh Phúc là địa phương duy nhất của cả nước xây dựng 

cuốn cẩm nang phòng chống dịch, bệnh COVID-19 cho riêng khối doanh nghiệp 

nhằm tuyên truyền, phổ biến cũng như hướng dẫn đến hơn 8000 doanh nghiệp 

thông qua phương tiện thông tin đại chúng. 

V. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, hạn chế 

Trong 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 có nhiều 

khó khăn, hạn chế đã được báo cáo và kiến nghị tại các báo cáo: báo cáo số 

450/BC-SYT ngày 09/8/2022 của Sở Y tế Vĩnh Phúc về việc thực hiện các biện 

pháp cấp bách về y tế - xã hội trong phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh 

thần Nghị quyết số 30/2021/QH15 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; 

Báo cáo số 52/BC-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc 

Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính 

phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch COVID-19”. 

Đặc biệt đợt dịch từ giữa năm 2021 tại Vĩnh Phúc và cả nước là phức tạp 

với đa ổ dịch, đa nguồn lây. Biến thể mới của vi rút có tốc độ lây lan nhanh và 

khó lường. Nguồn lây bệnh cũng tương đối phức tạp từ các ổ dịch bên trong và 

nguy cơ xâm nhập từ các địa phương bên ngoài, nhiều trường hợp không có 

triệu chứng; một bộ phận người dân, doanh nghiệp vẫn chưa nhận thức hết tính 

nguy hiểm của dịch bệnh, còn có tâm lý chủ quan, lơ là, có nơi buông lỏng, dẫn 

đến gây nguy cơ lây lan dịch bệnh diện rộng. Do đó, công tác phối hợp truy vết, 

kiểm soát người gặp rất nhiều khó khăn. 

Lãnh đạo UBND các xã, phường có lúc, có nơi còn chưa quyết liệt trong 

công tác lãnh chỉ đạo, thiếu sự phân công, phân nhiệm trong công tác PCDB 

COVID-19. 

Ý thức của một số người dân còn chủ quan với dịch, đi từ vùng có yếu tố 

nguy cơ khai báo chậm, tự cách ly tại nhà chưa nghiêm, một số bộ phận người 

dân còn chủ quan, lơ là đối với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

(chưa chủ động khai báo y tế khi đi về từ vùng dịch, không đeo khẩu trang...) là 

một yếu tố nguy cơ dễ khiến dịch bệnh lây lan trong cộng đồng. 

Sự giao lưu đi lại tự do của người dân đến các địa phương có dịch phức 

tạp, khó kiểm soát, nguy cơ bùng phát dịch trở lại là rất lớn. 



 

 

 

Nhân lực y tế cơ sở và y tế dự phòng do lực lượng mỏng nên có lúc chưa 

đáp ứng được yêu cầu khi dịch bệnh bùng phát trên diện rộng, dẫn đến tình trạng 

quá tải hệ thống y tế chưa đáp ứng được yêu cầu khi dịch xảy ra. Người dân khó 

khăn khi tiếp cận. Mức chi tiêu cho y tế bình quân đầu người, số lượng bác sỹ 

còn thấp, nhân lực y tế tại chỗ chưa đáp ứng được yêu cầu. 

Nguồn nhân lực về y tế phục vụ cho công tác phòng, chống dịch còn hạn 

chế về số lượng, do đó phải kiêm nhiệm cả công tác khám, chữa bệnh thường 

xuyên, vừa tham gia các nhiệm vụ: tiêm chủng vắc xin, điều trị bệnh nhân tại 

các cơ sở điều trị COVID-19 và khu cách ly của tỉnh, huyện, chế độ đãi ngộ còn 

thấp, gây ảnh hưởng đến việc điều động trưng tập cán bộ. 

Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

đã được các cấp, các ngành quan tâm đẩy mạnh nhưng một số cơ sở, doanh 

nghiệp sản xuất kinh doanh và người dân vẫn còn xem nhẹ việc thực hiện các 

quy định phòng, chống dịch bệnh.  

Cơ chế phối hợp, trao đổi thông tin cũng như quan điểm về phương hướng 

triển khai các biện pháp phòng chống dịch giữa các lực lượng có lúc chưa thống 

nhất, đặc biệt là trong giai đoạn đầu khi dịch mới bùng phát, ảnh hưởng một 

phần tới hiệu quả công tác chống dịch.  

Việc triển khai công tác  phòng, chống dịch có lúc, có việc còn lúng túng, 

chồng chéo giữa các địa phương (xã, phường) như xác định đối tượng để cách ly 

y tế gây thiếu hụt nhân lực cho doanh nghiệp, các loại giấy đi đường, giấy xác 

nhận, gây thiếu hụt nhân lực cho doanh nghiệp. 

Việc nắm bắt thông tin từ phía doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

về tình hình phòng, chống dịch COVID-19 đôi khi còn chưa kịp thời do có sự 

chồng chéo về thẩm quyền của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và chính quyền 

địa phương cấp huyện, thành phố trong việc tiếp nhận và giải quyết các nội dung 

liên quan đến phòng chống dịch COVID-19 của doanh nghiệp; bên cạnh đó một 

số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh còn chưa thực sự có thái độ trung 

thực và nghiêm túc trong việc phối hợp với cơ quan quản lý trong phòng, chống 

dịch, bệnh COVID-19. 

Áp dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng chống dịch còn hạn 

chế, chưa đồng đều giữa các xã/thị trấn. 

Thời điểm khi dịch bệnh mới bùng phát giá cả các loại vật tư, trang thiết 

bị y tế, hóa chất phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19 cùng một mặt 

hàng nhưng mỗi thời điểm, mỗi nhà cung cấp một giá khác, ảnh hưởng đến xác 

định giá gói thầu. 

Công tác kiểm soát người lưu trú trên địa bàn thành phố còn chưa chặt 

chẽ, nhất là việc kiểm soát biến động tại các khu nhà trọ trong thời gian dịch 

bệnh có nguy cơ rất cao trên địa bàn thành phố; đặc biệt còn để xảy ra trường 

hợp người nhập cảnh trái phép trên địa bàn. 



 

 

 

Công tác triển khai thực hiện cách ly y tế tập trung đối với đối tượng 

người nước ngoài còn nhiều lúng túng.  

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

Đây là một đại dịch mới, chưa có tiền lệ, chưa từng xảy ra trên quy mô 

toàn cầu, ảnh hưởng lớn, nhiều mặt, hầu hết các địa phương, các đơn vị ngoài 

ngành y tế chưa có nhiều kinh nghiệm chống dịch; các Văn bản pháp lý chưa 

được ban hành đầy đủ, kịp thời, chưa đồng bộ. 

Dịch bệnh COVID-19 liên tục biến đổi, từ chủng vi rút SARS-CoV-2 gây 

ra với những biến chủng lây nhiễm nhanh, mạnh, khó kiểm soát và kéo dài như: 

chủng Delta, chủng Omicron ảnh hưởng nghiêm trọng tới việc ứng phó với dịch 

bệnh và ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống nhân dân. 

Dịch tấn công vào các khu công nghiệp, trường học, khu vực có mật độ 

dân cư cao làm số ca nhiễm tăng rất nhanh trong thời gian ngắn gây áp lực lớn 

cho hệ thống y tế trong khi nhân lực, trang thiết bị, hạ tầng cơ sở chưa chuẩn bị 

sẵn sàng cho tình huống nhiều người mắc nên xảy ra quá tải cục bộ.  

Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp sử dụng nhiều lao động ở 

các tỉnh thành khác, trong khi đó chưa có nhiều khu nhà ở cho công nhân nên 

nhiều lao động phải đi, về hàng ngày kể cả ra ngoài tỉnh, một số công nhân ở các 

khu nhà trọ tự phát, nên việc quản lý, kiểm soát dịch bệnh khó khăn, phức tạp. 

Hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở, y tế dự phòng mặc dù đã được quan tâm 

nhưng chưa đáp ứng năng lực phòng, chống dịch; chưa có chính sách phù hợp 

đối với cán bộ y tế cấp cơ sở.  

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

Một số cơ quan, đơn vị, tổ chức, tập thể, cá nhân có thời điểm chưa thực 

hiện hết trách nhiệm trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch, coi 

công tác phòng, chống dịch là của riêng ngành Y tế, Công an, Quân đội. 

Công tác phối hợp giữa các đơn vị của thành phố và các xã, phường; giữa 

thành phố với một số đơn vị cấp tỉnh trong giai đoạn đầu khởi phát dịch trên địa 

bàn chưa chặt chẽ. 

Ý thức chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của 

một số ít cơ sở, doanh nghiệp và người dân còn hạn chế, chưa nghiêm túc nên đã 

bị cơ quan chức năng xử phạt hành chính. Nhận thức của một số người dân về 

mức độ nguy hiểm của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch chưa đầy 

đủ; còn tình trạng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác khi chưa có dịch hoặc dịch đã 

đi qua; ngược lại, khi có dịch lại hoang mang, lo lắng, mất bình tĩnh dẫn đến áp 

dụng các biện pháp chưa phù hợp, thiếu thống nhất. 

Giai đoạn đầu công tác truyền thông còn chậm trễ trong việc cung cấp 

thông tin định hướng dư luận do chưa có hướng dẫn cụ thể về cung cấp thông tin 



 

 

 

dịch bệnh mới nổi COVID-19. 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong giai đoạn đầu chưa khoa học, thiếu 

thống nhất, đồng bộ; trình độ công nghệ thông tin không đồng đều giữa các địa 

phương và các lực lượng phòng, chống dịch; chưa có đầu tư kịp thời về phát 

triển công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh. 

Một số thành viên Ban chỉ đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa 

phương có thời điểm còn lúng túng trong công tác tham mưu và thực hiện công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh theo 

ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách. 

Việc nắm bắt số lượng công dân đi, đến và trở về địa phương ở một số địa 

phương còn chưa chặt chẽ nên có một số trường hợp công dân từ các tỉnh, thành 

khác về nhưng địa phương không nắm bắt được. 

Khả năng cung cấp của các cơ sở trên địa bàn trong từng thời điểm không 

bảo đảm được dẫn đến việc mua sắm còn gặp nhiều khó khăn cùng một mặt 

hàng phải mua nhiều mức giá khác nhau, giá cao hơn so với thời điểm dịch chưa 

bùng phát. 

Kinh nghiệm của một số cán bộ, chiến sĩ trong nhiệm vụ phòng chống 

dịch có nội dung còn hạn chế. Tình hình dịch bệnh bùng phát mạnh với những 

biến chủng lây nhiễm nhanh, mạnh, khó kiểm soát, dễ lây nhiễm chéo trong cơ 

sở cách ly. Đối tượng cách ly gồm nhiều thành phần (người già, trung niên, trẻ 

em, phụ nữ có thai, người có bệnh nền nguy hiểm..., cả người trong tỉnh, công 

dân vùng dịch và công dân  Việt Nam từ nước ngoài về). 

Công tác Công an tham gia phòng chống dịch COVID-19 là lần đầu tiên 

triển khai thực hiện với quy mô lớn trên địa bàn tỉnh, chưa có tiền lệ nên kinh 

nghiệm thực tế còn hạn chế, phải vừa làm vừa điều chỉnh để đáp ứng tình hình, 

bám sát thực tiễn; đặc biệt ở giai đoạn đầu tiên, khi dịch bệnh có diễn biến tương 

đối nhanh. 

VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Từ thực tế diễn biến tình hình dịch COVID-19 tại địa bàn, đồng thời qua 

thời gian triển khai các biện pháp phòng chống dịch kể từ đầu năm 2020, có thể 

rút ra các bài học kinh nghiệm trong công tác phòng chống dịch COVID-19 như 

sau:  

Thứ nhất, Lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt 

và nhất quán từ huyện đến xã, thị trấn; huy động cả hệ thống chính trị và phối 

hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các ban ngành, đoàn thể; phát huy sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc; huy động các nguồn lực trong, ngoài nước, nguồn lực của 

nhân dân và doanh nghiệp tham gia công tác phòng, chống dịch; lấy người dân 

là trung tâm, là chủ thể trong phòng, chống dịch; coi trọng dân, chăm lo cho dân, 

vận động nhân dân; chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của Nhân dân.  

Thứ hai, Triển khai sớm, chủ động và đặc biệt là kiên định với biện pháp 



 

 

 

chống dịch đã đề ra từ đầu và xuyên suốt các giai đoạn là “chủ động ngăn chặn - 

phát hiện sớm - cách ly kịp thời - khoanh vùng gọn- dập dịch triệt để - điều trị 

hiệu quả”. Giám sát, phát hiện sớm và cách ly kịp thời các trường hợp đi từ vùng 

dịch, những người nghi ngờ, người mắc bệnh và người tiếp xúc ngay khi về địa 

bàn; tổ chức truy vết và xử lý triệt để các ổ dịch không để dịch lây lan rộng ra 

cộng đồng.  

Thứ ba, Vai trò quan trọng của bài học theo phương châm “bốn tại chỗ” 

(chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện và vật tư tại chỗ, hậu cần tại 

chỗ), chú trọng vai trò chủ động của chính quyền các địa phương. Tất cả các địa 

phương trong cả nước đều thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

các xã, thị trấn, huy động tất cả các ban, ngành, đoàn thể tham gia để đảm bảo 

triển khai toàn diện các biện pháp phòng chống dịch mà Ban Chỉ đạo phòng 

chống dịch đưa ra, có tính đến những yếu tố phù hợp với điều kiện kinh tế - xã 

hội và văn hóa của địa phương mình. Tăng cường kiểm tra, giám sát đi đôi với 

hướng dẫn tổ chức thực hiện. Khen thưởng, kỷ luật nghiêm minh, kịp thời. Bài 

học huy động sức dân vẫn còn nguyên giá trị và phát huy rõ sức mạnh trong 

phòng, chống dịch COVID-19, trở thành một trong những yếu tố then chốt đảm 

bảo thành công. 

Thứ tư, Bám sát thực tiễn, nắm chắc tình hình, làm tốt công tác dự báo, 

căn cứ dữ liệu khoa học để đưa ra các biện pháp phù hợp, kịp thời, hiệu quả. 

Chủ động xây dựng các kịch bản, phương án chống dịch từ sớm, toàn diện, đồng 

bộ ở mức cao nhất có thể (kể cả kịch bản cho tình huống xấu hơn) để tránh bị 

động, bất ngờ trước mọi diễn biến dịch bệnh. Chủ trương, mục tiêu, biện pháp 

phải dựa trên diễn biến dịch, năng lực hiện có và sử dụng hiệu quả các nguồn 

lực.  

Thứ năm, Minh bạch trong việc cung cấp thông tin, truyền thông sâu 

rộng, tạo được sự tham gia, hưởng ứng tích cực, đồng thuận của người dân trong 

công tác phòng, chống dịch, hạn chế sự lây lan trong cộng đồng. Truyền thông 

phải chủ động, đi trước một bước, định hướng dư luận. Xác định rõ ngay từ đầu 

“thắng truyền thông mới thắng được dịch”, không để các phần tử xấu gây kích 

động, chia rẽ nội bộ.chúng ta đã huy động sức mạnh tổng thể của nền báo chí 

cách mạng Việt Nam; phát huy hết sức hiệu quả các tiến bộ khoa học kỹ thuật; 

các lực lượng; các phương tiện; hòa trộn truyền thông truyền thống với truyền 

thông hiện đại; sử dụng triệt để mọi hình thức truyền thông để tạo nên một chiến 

dịch truyền thông phòng, chống dịch thực sự ấn tượng và hiệu quả.  

Thứ sáu, Huy động sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, sự tham gia, đóng góp 

tích cực của cộng đồng doanh nghiệp và người dân; phối hợp nhịp nhàng, hiệu 

quả của các Bộ, ngành trong triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt 

sự phối hợp hết sức chặt chẽ giữa ngành y tế và công an, quân đội và các ngành 

liên quan trong việc bảo đảm an sinh xã hội, an ninh, an toàn trật tự xã hội, tổ 

chức cách ly nghiêm ngặt, truy vết triệt để người tiếp xúc gần, người nhiễm 

bệnh. Chủ động, tăng cường hợp tác, ngoại giao y tế với các quốc gia, tổ chức 



 

 

 

quốc tế, nhất là với ngoại giao vắc xin; tranh thủ các nguồn lực, kinh nghiệm 

trong phòng, chống dịch; tích cực hợp tác, tham gia các chương trình quốc tế về 

phòng, chống dịch.  

Thứ bẩy, Huy động tổng lực ngành y tế; thiết lập hệ thống chăm sóc, điều 

trị giảm tử vong, hình thành trạm y tế lưu động để cung cấp các dịch vụ y tế cho 

người dân từ sớm, từ xa, ngay tại cơ sở, đặc biệt là tại các địa bàn thực hiện giãn 

cách và tăng cường giãn cách xã hội. Thực hiện chiến lược linh hoạt, hiệu quả 

trong việc xét nghiệm, điều trị, cách ly tùy diễn biến dịch bệnh và điều kiện triển 

khai thực tế trên địa bàn. Chủ động các phương án, chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết để đưa vào vận hành ngay các cơ sở điều trị khi số mắc tăng cao; điều trị 

sớm để giảm bệnh tăng nặng và giảm tử vong. Triển khai các hình thức cách ly 

phù hợp, bảo đảm tuân thủ cách ly nghiêm ngặt.  

Thứ tám, Đảm bảo vừa chống dịch hiệu quả vừa phát triển kinh tế, cần 

phải có sự kết hợp hài hòa giữa mục tiêu phòng, chống dịch, bệnh COVID-19 và 

mục tiêu phát triển kinh doanh, sản xuất của doanh nghiệp. Tăng tính chủ động 

của doanh nghiệp trong thực hiện phòng, chống dịch, bệnh COVID-19 tại nơi 

kinh doanh, sản xuất cũng như các khu ký túc xá của người lao động 

Thứ chín, Bảo đảm công tác an sinh xã hội đối với người dân trong vùng 

dịch, nhất là ở khu vực đang thực hiện cách ly, phong tỏa để người dân yên tâm, 

thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch. Đồng thời, nâng cao các điều 

kiện về ăn ở, động viên tinh thần đội ngũ lực lượng tuyến đầu chống dịch yên 

tâm công tác; thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh trong công nhân, 

an ninh thông tin, an ninh mạng; phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh, không để 

các loại tội phạm lợi dụng hoạt động trong bối cảnh dịch bệnh phức tạp 

VII. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng; huy động hệ thống chính 

trị; huy động các bộ, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức xã hội, 

các tổ chức thiện nguyện, các cá nhân, doanh nghiệp tham gia công tác phòng, 

chống dịch. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các cấp; kết 

hợp hài hòa phương châm “bốn tại chỗ” và hỗ trợ từ các cấp; phát huy cơ chế 

linh hoạt, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành của Chính phủ.  

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 10/11/2021, Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022, các Văn 

bản hướng dẫn của Bộ Y tế đáp ứng tình hình dịch, cấp độ dịch COVID-19 theo 

Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm. 

3. Đặt sức khỏe, tính mạng người dân lên trên hết, trước hết; bảo đảm cho 

người dân được tiếp cận với các dịch vụ sớm nhất, nhanh nhất, ngay từ cơ sở; tạo 

mọi tiện ích cho người dân, giảm thiểu tối đa các tác động bất lợi đối với người 

dân. Tăng cường vận động người dân tiêm vắc xin để tạo “miễn dịch cộng đồng”; 

quyết liệt triển khai các biện pháp theo quy định của Luật Phòng chống bệnh 

truyền nhiễm. 



 

 

 

VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Các cơ quan truyền thông tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 để công nhân, người lao 

động hiểu, hưởng ứng và tham gia tiêm vắc-xin phòng COVID-19 đầy đủ, kịp 

thời. Phấn đấu 100% người lao động đủ điều kiện được tiêm đủ các liều cơ bản, 

dần tăng tỷ lệ người được tiêm các mũi tăng cường. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh 

tiêm chủng để gia tăng miễn dịch cộng đồng. Chủ động xây dựng và triển khai 

các kịch bản, phương án đáp ứng với mọi tình huống dịch bệnh. 

1. Đề xuất Bộ Y tế: Kiến nghị với Chính phủ  

- Ban hành hướng dẫn đánh giá cấp độ dịch phù hợp với tình hình mới, đồng 

thời ban hành các biện pháp phòng chống dịch phù hợp với từng cấp độ dịch. 

- Ban hành quy định cụ thể về lịch tiêm Vắc xin COVID-19 cho từng đối 

tượng, loại vắc xin sử dụng. 

- Ban hành hệ thống Văn bản theo cấp độ dịch bệnh; quy trình đáp ứng 

theo cấp độ dịch bệnh.  

2. Đề xuất Bộ Giao thông Vận tải: Kiến nghị với Chính phủ sửa đổi 

Thông tư 47/2021/TT-BTC ngày 24/6/2021: Kéo dài thời gian giảm phí bảo trì 

đường bộ đối với doanh nghiệp vận tải và giảm mức giá qua các trạm BOT, do trước 

khó khăn vì dịch COVID-19, nhiều doanh nghiệp phải ngừng hoạt động trong một 

thời gian dài (do đội ngũ lái xe, phụ xe nghỉ việc phải tìm việc khác; phương tiện do 

ngừng hoạt động nên phải bảo dưỡng, bảo trì lại; Một số doanh nghiệp vận tải 

khách được hoạt động trở lại nhưng do tâm lý e ngại dịch bệnh lượng khách đi lại 

còn ít, giá xăng dầu tăng cao liên tục nên thua lỗ; Một số doanh nghiệp đã vay vốn 

ngân hàng đầu tư mua xe, hiện tại không có nguồn thu nhưng vẫn phải trả lãi ngân 

hàng nên rơi vào tình cảnh khó khăn, có doanh nghiệp không trụ nổi phải bán xe để 

trả nợ…). 

Trên đây là báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (để b/c); 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các phòng CM của Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVYD. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Hải 
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